
Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99—Centro - CEP: 62,630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 

Exercício Financeiro 
2018 

(0110312018 a 3111 2/201 8) 

Contas de Gestão 

Conforme Instrução Normativa do TCM/CE n.° 03113 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356. 1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

INDICE 

Conforme Instrução Normativa n.° 03/13 do Tribunal de Contas dos Municípios 

ITEM DESCRIÇÃO 

1 - Ofício de Encaminhamento e Ato de Nomeação do Gestor 

II - Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01 e 02) 

III - Demonstração de Fluxos de Caixa, Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e Demonstração das 

Variações Patrimoniais (Relação de Bens) 

- Anexos Auxiliares 

IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 

V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 

VI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 05) 

VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 

VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07) 

IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo 08) 

X - Extratos Bancários e Saldos 

XI - Atos de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de Apoio 

XII - Relação das Entidades beneficiadas por Convênio (Modelo 11) 

XIII - Demonstrativo dos subsídios dos vereadores, nos casos das contas de gestão de câmara municipal; 

XIV - Cópia da lei que fixou os subsídios de prefeito, vice-prefeito e secretários para o período, assim como da 

lei que fixou o dos vereadores, nos casos das contas de gestão de câmara municipal; 

XV - Quadro demonstrativo das receitas destinadas e despesas - FUNDEB, nos casos de contas de gestão do 

órgão ou fundo responsável pela educação 

XVI - Demonstrativos de Receitas e Despesas 

XVII - Alterações das Normas que Regulam a Gestão 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNP): 07438.468/0001-01 - CGF: 06,920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
1 - Ofício de Encaminhamento e Ato de Nomeação do Gestor 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99—Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356,1504 

CNPJ: 07.438.468/000 1-01 - CGF: 06.920.226-1 

Apuiarés, 07 de março de 2019. 

Of. N° 20190307-3/FMAS 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Tempestivamente, nos termos da legislação vigente que rege a matéria, encaminhamos a 

esse Colendo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, a inclusa Prestação de Contas de 

Gestão (BALANÇO GERAL) do FUNDO MUNICIPAL DE HABITACÃO atinente ao 

exercício financeiro 2018 (01/03/2018 a 31112/20181, elaborada em conformidade com 

a Instrução Normativa n.° 03/13 dessa Egrégia Corte de Contas. 

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e respeito. 

Atenciosamente, 

ANA CLAUDIA MONTE DE MOURA 
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social 

CPF: 784.175.203-25 

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR 
CONSELHEIRO DR. EDIL BER TO CARLOS PONTES LIMA 
MD. PRESIDENTE DO TCE/CE 
FOR TALEZA - CEARÁ. 



1 tido d i 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÊS 

Av (icimes da Silva, 	Centrti - CEP, 62,630-000 
CNP), 07.438A68100(11-01 - CGF 06.920.226-5 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N' 	120 18, 
De 01 de março de 2018 

O PREFEITO MUNICIPAL DE APUIARE5-CE., Cidadão 
Roberto Sv,o Gomes da Silva, no uso da atribuição que lhe confere o art. 83. da 
Li Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Nomear: ANA CLAUDIA MONTE DE MOURA, LPF n 
784.175.203-25 para exercer o c.-)içjçp op Secretária Municpai do Trabalho e 
Desenvolvimento Social DAS-1, lotada na S.etaria do Trabalho e DeserivMmento 
Social deste município. 

Publique-se, 

Registre-se, 
Cumpra-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Apuiares, em 01 d março de 

ROBERTO SÃ VIO GOMES DA SIL VA 
Prefeito f'lu,,fcipaI 



Qâ, Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - ApLliarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
II - Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01 e 02) 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 

Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 
CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

CADASTRO DE GESTOR - CONFORME IN/TCM N° 03/13 

Prefeitura Municipal de: APUIARÉS 	 Exercício: 2018 

DADOS DA UNIDADE GESTORA: 

Código e Nome da Unidade Gestora (conforme o SIM): 

12.04-FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

Nome do Servidor (Gestor): 

ANA CLAUDIA MONTE DE MOURA 
Cargo/Função: CPF: 

Secretária do Trabalho e Desenv. Social 784.175.203-25 
Matrícula: Período da Gestão: 

1205 0110312018 a 3111212018 
Nomeação/Designação Ato N°: Data do Ato: Data da Publicação: 

N° 12912018 0110312018 01/0312018 
Delegação de Competência: Data do Ato: Data da Publicação: Data da Comunicação ao TCM: 
Ordenadorda Despesa 0110312018 0110312018 0110312018 

Endereço Residencial: 

Rua Mirtel Meyer, 199 
Bairro/Distrito: 

Mondubim 
Município: 

Fortaleza/CE 
UF: CEP: 

CE 

Elaborado por: 	 Período da Gestão: 
ANA CLAUDIA MONTE DE MOURA 	 0110312018 a 3111212018 

Nomeação/ Designação Ato N°: o Ato: 	 Data da Publicação: Data d 

N° 12912018 	 01/03/2018 	 0110312018 

Contador: 

ASS: 

NOME: Fco. A onio 	Nascimento Neto 

MAT.: 01064 /0-0 (CRCÁCE) 

Tesoureiro: 

ASSk( 4A 

NOME: José Solon B. dos . Júnior 

MAT.: 772.201.453-49 

Ordenador de Despesa: 

ASS: 

NOME: a Claudia Monte de Moura 

MAT.: 1205 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 

q 	 Av. Gomes da Silva, 99 Centro CEP 62.630-000 Apuiares/CE Fone (85) 3356 1504 
CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

Município: Mês/Ano: 

APUIARÉS 1212018 
órgão: Unidade orçamentária: 

12-SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 04-FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

CADASTRO DA EMPRESA E/OU CONTADOR RESPONSÁVEL 

Município: Exercício: 

APUIARÉS 2018 
Empresa: Contador: 

MUNICÍPIOS CONSULTORIA & FRANCISCO ANTONIO DO NASCIMENTO 

CONTABILIDADE S/S NETO 

CNPJ: CPF: CRC: 

86.701.43010001-56 360.887.573-53 010648/0-5 (CE) 

Endereço Comercial: Endereço Residencial: 

RUA COSTA SOUSA, 106 RUA LEONARDO MOTA, 460 - APTO 801 

CEP: 60.020-300 MEIRELES - CEP: 60.170-040 

FORTALEZA/CE FORTALEZA/CE 

Telefone: Telefone Fixo e Celular: 

(85) 3223.6400 (85) 3214.0948 199916.3900 

Email: Email: 

municipiosconsultoria@gmail.com  fannetto@gmail.com  

Contador: 	/ fJ 	 Tesoureiro: 	 Ordenador de Despesa: 

ASS: 	
)( 

1 	AS5 & 	ASS:_____________ 

NOME: Fco. Ant/-lio do sciiento Neto 	NOME: osé Solon B. dos . únior 	NOM-AfÇa Claudia Monte de Moura 

MAT.: 0106484-0 (CRC/CE) 	 MAT.: 772.201.453-49 	 MAT.: 1205 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356. 1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
III - Demonstração de Fluxos de Caixa, Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e Demonstração das 

Variações Patrimoniais (Relação de Bens) 



Kel 

O 
Ç\J 

0 
0 
0 
(D 
>< 
w 

-J 

o 
o 

o 'w 

CD< 

wO< 
Da)' 

-c LU 
<(1)0 

o 

DZ 

LU 
Li.. 	0D 
WEW 

a) 
o-O 

It- 

cD 

CM 

o 
a) 

- 

CD 	- 

o N 

o Q) 
- 	-o 
o o 
0 

- o 
a) 0 

Q 
o 
C 

CD 

CD 

0 
o- 
CD 

-o 

o 

a- 
(1) 

o 
o 

0L 

•õ .2 
0a) 
a) 

Lj <  

.0 
2 
0:3 

w 

cD O O O O O O O O O C) o c cD o o o o o o 
0000 	 coc 6 

o o o o o o o o o o 
c000 CD CD Dcc 	o 
0000 00000 O 

C) o o o O O O O o 
O O O O O O O O o 
6666 d600 6 

0000 0000 O 
0000 	W CD (D CD 	c 
6666 o o o o o 

c 
CO 
o- 

(J) 
0 

-9 o 
-o 
a) 

— 
. 

0 a) 
E 

O 
0 
o u) . O 
(1) a) 

> a) 

- E 

CD o. 
O E 

E a) 

O- a) 
(1 

0 
E 

(1) 
U) 
a) 

c' 
O 
li) CD - .E 

o 
o 
00 

o 
- 

CD U 
CD D (1) 

CD 
O (1) a)O a) CD 

> 
a) 

- 
(1) 

O 
. 2 < 

U) 
a)  

o c 
- 

LL 
a)C1) < 

(1) 

- €CDw 
o 

(1) - o E 0> ff3 -c 
- ) CDD CD 

CD  E O O CD CD 

o .2 U)> 
-Wo 0o 

-w .2 

z 
CD-w 

U) - CD 
Eo OEW 

o 
oW 
a) 

CD > (1) C/) E Qa)CDE 
O) C/) CD 

X 
CD 

(1) 
<a) E CD 

>< 
CD 
X 

a)Õ 
00 

OQ0O 
OC a)  CD 7CD 

o 
0-00(1) 

a)0 a) 
CD CD 

O a) o o w oo° 
CD CO 0  CD 

0CDa) 
(1)0 

O O 
a) O - - a) a 

° 
G) 

° 
, N . (1) (1) 

a) a) 

o c0.. 
Ennp 

o0 O 
x 

O 
x a)O O O 

X L  
'QH-O 

ff3 a) 
o---O 

W 
- . '<O 

E (1) o-O 
<OO 

X )< 

.0 

c 
o 

o 
o 

c 
co 
CO 

o 

-o 0 

.0 

o cl) 
Ci) 

(1) 



o C,4 CD 
CNJ 

a) - -o 

a) .0 

o N 

o a) 

CD O 

0 

o 
' O 
a) o 

o 

co 
a) 

-t 
0 o- 
a) 

-o 

o 

Lá- 
U) 

0 
0 

0'- 
. 3 .Q 

0 

o 

ui 

co 
O 
(N 

0 
o 
o 
a) 
>< w 

-J 

0 
o 

co 	(/) 

f — 

w0< 
a)I 

o 

o 

W cZ 
LL 0 
LLJEU 

a) 	1 

Q0N- 

/ 

00000000 O 
0 0ccC o 

00000000 o 
0  clj 

O) 
a- 

u) 
a) 

(1) 
a) 

. 
a) 

. a) 
(/)C 

c 
) 

0.- 
co'- Q 

- O a, 
a) (1) 

(1) 
a) Q -  a) 

> 
18, a) 

o-a) 
.!2.? 

(/)0 
• 

•5_= 

oE o-  a)o 
- 

02(/)la)a) 
'0  o 

•= (D a) 

co 

-a 
c 
o 
o 
o o- c 

a) 
o 

-O -o 

o 
1- 
(1) 
w 
(D 
co 
E 
a) 
cl) 

(1) 

O O O O O O O O O O O O 
CD o o o o o o o o o o o 
ddodo d CD-  c5 d 6o CD- 

CD 0000 000 O 000 
00000 000 O 000 
cÇd CD-  CD-  d CD-  oc d c5dd 

(1) 
a) 

o; 
= 

0) 
a) 

+ 
-o 
C 

- co  — 
a) 
O. o a) 

o o 
(1) 
a) a) a) 
(1) a) 

0.  
a a) 

5C - 

CLL (1) 
LLJ a) 

C 
LL 

U) Q)><X 
a)a)a) a) 

> —a)a) E o x00 a)a) a) 

c' 
a)0 

0 0CC 
(1) 

() 0 0 (j) 
a) 
>< ._ 

•Oa)a) 
.->> a) 

.oa) O .-iujw a) 
2 . o 
a)O O 

a) ' 

OH O 
U)E' 
a)<ZO 

X 
a)00 

a) 

00000000 0 
000c000c o 
c5 d d o o o o o o 



CM a) - -o 

ç3 _o 

N 

Q a) - -o 
D D 

o 

o 
D 

a) cD 

o o 
co 
(o 
o 
o- 
(o 
D 

o 

o- 
(1) 

(3 
0 

co 

cD 
C\J 

o 
o 
o 
a) 

w 

-J 

o 
o 

'w 

< . 
w0< 
o I 

uJ 
<(1) 0 

LL Q 

co O 

W oZ 
u_ o 
UJELL 

a) 

o 

LU 

o 

OL 
õ .2 

(1) 

a) 
o 
O 
o 
0 
a) 
(1) 
co 

G) 
o 
a) 

(1) 
co 
o 
O 

(a) 
1 
a) 

9- 
U) 
O 
co 

1- 
a) 

o 

co 

LóJ 

-o 

c 
o 
O 
o o- 
(O 
(O 
a) 
o 

-o 
-0 

o 
H 
(1) 
w 
o 
(O 
E 
a) 
(1) 

(1) 

o 
((O 
Um 
O 

u- 

o 
CL 
cl) 
(O 
(1) 
C) 
CL 
V) 
a) 
o 
(1) 

(O 
E 
(D 
o 
a) 
(O 
o 
cl) 
(l) 
a) 

G) 

cl) 
o 
(1) 

o 
-o 
E 
a) 
V) 

C) 
- 
o 

-c, 
co 

o 
CO 

O 

1 
o 
o- 
(1) 
(o 
o, 
a) 
o- 

G) 
o 
(1) 

(o 
E 
a) 
o 
C) 

(o 
o 
(1) 
cl) 
CD 

a) 

(1) 
o 
V) 
o 
-o 
E 
C) 
(1) 
a) 
a 
cl) 
o 

- 
(o 
o 

Q o CD CD CD CD 	CD 	 CD CD CD CD CD 	CD 
C CD CD CD CD CD 	CD 	 CD CD CD CD CD 	O 

occ)c) o 	ccdoo c 

CD CD CD CD CD CD 	CD 	 CD CD CD CD CD 	CD 
CD0000CD O 	00000 O 
6 CD CD CD CD CD 	CD 	 CD CD CD CD CD 	CD 

q  a 
ç-) 
(o 
c 

a- 

(1) 
(1) (o 

(1) 
- 

co . 

- O O 
o 

- 
a) 

(D 
LL CO W (O 
o ') o a) o 

a) cn W. O O O 
L - k 

6 0° 9- 

E 
0 (/)  
0  

cl, 

2- M U) 
o co —c o o o--o 

(O 

Ok- 0o.2 F 0L 0o.9 - 
(1, G) 3(Oc cl) 

o   00) Oci o o (O 
—o):DWo)(o DWo D 

co 0 0 0 co 0 0 0 - 



co  
1:3 

cm 

o 

o 

D  

c3 _0 

N 

0 

D Q 

0 
D 
0 
t D 

o 
Q o 

c 
co 

co 
t 
0 
o-
co 
D 

o 

o- 
(1) 

0 
o 

o L 

E (D 

0 
' 	- 
0:3 

w 

> 
o 

U) 
o 
1 
o 

co 
(1) 
o 

—) 
co 

Cl) 
o 
(1) 

o 

E 
o 
(1) 

o 
li) 

o 1 

:,TJ 

- - - 
- - - - 
- - - - 

- - - - 
- - - - 
- - - - 

c 

o- 

o 

w- 

o  
E- 

<o:: 

LLI 

> 
o 

(1, 
o 
o) 
co 
o 
w 
a, 
(1) 
o 1. 

—) 
U) 
o 

-o 
co 
o 
E- 

c/) 
Sw 

o- 

w 
o 
—J 

o- 
o 
z 

w 
LL 
'li 

o- 

co 
C) 

0 
0 
0 

co 
x 
w 

—J 

0 
o 
(1) 

o 

(-> 

(o 
0< 

oW 

o 
x 
:3< 

(1)0 
0 -
DZ 

o,  
coo 

c Z 
OD 
EL 
cl) 	1 

ON 

co 

x 

co co 
DD 
> > 
Do 
(O (O 
DD 

(o co 

cD 
00 co 

-o 
00(1) 
1(0 tm o 
cl) 	cl) L 

00 w 
(1)0) (1) 
(1)11)0 

—) —)-J 

o°p 
i3ç2 

Iu)  c,-) 
0 

o 
0 

4i 
— 

o 
zO 



o 

o 

coco 
0< 
a)' 

)< 	i 

jIa- 
ci0 
o - 

-aZ 
o 

«o 
o' 
coO 

o 
EU 
a) 	1 

(1) 

o- 

w 

-j 

o- 
o 
z 

1- 
Iii 
LL 
LU 

o- 

co 
- 
o CD 

cm a) 

( 	_Q 

o N 

o a) 

00 

o 
' O 
a) O 

o 

co 
co 
t 
o 
a- 
co 

o 

-d 

a- 
(1) 

0 
o 

co 	co 2 Li' 
co x c 

ai 
co 

— nU E co 
co u 

ai 
ai ai -O > - 

o 
a) ai 

coai O C 

• 
o 

E 
co 

ai4- zo 

-oco 
LU 

co E VI ai 

c 
ai 

ai - eu 

co 'co 	c co 
ai 4-)ai (O U 

-D E CO >< O 
ai O 
o VI U 

ai Li -o 
E : 
VI 

Li Li 
VI 

- =3 	o- -0 zm  
ai vi o 

- 
(o co Li' 

C 
çn 

C 

E 
Li 

• 
ai 
E 

ai 
°-E -. ai 

VI  co O 

o  VI 
tu 
ui co 

(O ç Li E' 4) co 
LI 

: 

co o co co 
ai ai 

ai <ai VI ai ai E -D >< 
ai 

o 
ai 4_ 

ai 
Q_ 

VI 
o O 

ai oai VI 
ai o 

VI 
VI E ___lco 

o 
X co 4- 0 4-' ai CL)' 

4-' 	(O ai - X 
1 > (O 

VI 
(O - - Eai O 

E C) 2 
E E E co  c 

Q) ai ai • Li'5 LU 
VI 
co o 

E 
ai 

ai 
-o -D 

- 
2 

'- 
O ai 

ai o ai x 
Li o -0 

20  
1(0  Ç__ 

VI 0 o V) 
VI 
VI  (O 

VI 
co - 4-- VI  

Li o 
ai 	Li 
Eco c o- 

Li 2: o 
O C 

o ÇA co E ° 
(o 4-' 

Li O E 
co Li  (O 

ai 
(O 
VI  

co co 	(O C 
Li -D ai 

-o '- c VI 
VI O.. 0 

4/) O 4-- 
O-co o 

4, ai C co co O 	" L/ 
o ai 

VI Li -. ai Li 	Li 
ai 	ai 

VI —  co 
VI 

VI Li ai 
o 
Li' O (O 

— o o coO 
zm O -o 

4J co co VI 
o 

4-'  c VI 
ai E ai 

ai o 
Li 

ai o > ai 
E 6ai co 

VI 
co 

(O 4-' VI 
co L) c:4, E 

-g 
- - 

-co 
0 VI ai co - 

ai ai o-  
ai 
E E -o 

ai 

LI .? E co +-' L) ai  > c 
L.L ' -co 

-o ai 

co 
VI VI 

co" 
>co 

VI 
> 

ai co çO 
.2 

o O > O 
Li 

ai o co VI 4-- 	Li ai 
4-Cai 

4-' '4- o a o 
ai 	Li O o VI VI VI O 	,,u) 

ai.4-'co  
VI 
o VIVIVI Li 0 O1 VI 0 C Q > 

ai 
o o 
coaico (O aiVI 

o 	co -
eu c 
 - 	- ai o E 

o 
c c E VI 5E3aiO.. coC. 

O 
VI <c• ai  

coco o 
>< WI 	o <ai?VI< ai 	'- c co ai o- (O 

o 	
c VI 

O 0 VI co co' 
co VI VI> VIai 

c 	co 
VI 
co 

,, 
co C -a 

co (0 
4..: 

VI 	0 

o' coco VIEVIEC coaio 
-ou 
coaiE 

-aVIai 
co° 

oE 
co 

<ai .  
4-ai 

co )< -OaiVIai4 o co 
• OaiVIai ai0 • 0 ' 	-MVI -- 

ÇA 	4-J 
VI 

VI 0 0 C 0 CVI 3 4-'  co 
OoCoC VI co 

OoC 
VI VI O 	co  O"-' 

ai O .00 
Li VI 	C 

Oco 
C VI Q) ) 	(0 

aiVIaiEai VI 	ai ai aiVIai4-' VI 	ai co co o 
O -aai4-.aiI- aiVIaiEaiai -aai4ai4-. ai 4-- 'ai 

co 	j 

ai o 4o.VIO.co  
bEaiEO 

0 4-O-VIO- co 'ai0 
oE 

> 
00 

VI 
0 4--  

01 	D =— 00 U- - tJ-a VIai 

Z 	< ti.o.o ti.(,).0 ti:.o DHLU Dai <ai 

ló' 

(0 

co 
O 

o 
o 
o 
O) 
>< 
w 

u) 
> 

o 
a-
x 
w 
U) 

o 
' .4 



U) 
'LLJ 

LL

o-

w 

—J 

o- 
o 
z 

1- 
w 

LLJ 

o- 

o 

(3 < 

0< 
o' 
D W 

o 
>< _J 

0 -

aD 
ELi 
a) 	1 

co 

O) 
13- 

D 
o 

LLJ  

LUO 

o - 
2E w  

aw 

z 

) 

c 

O? 

o  

DL() 

0 

r O 

zo 
D 

o CD 

o 
- -o 

c3 _0 

N 

CD a) 
D 

00 

b Q)  

- o 
O 

o 
c 
CO 

('3 
t 
0 
0 
('3 
D 

o 

t 

0 
O) 

0 
a 

EEE 

{I <J} V Q} (r} Q)- 
C4 C 

• 	
O o:i 

•04Jca 
r. .4JE-1 

•:a)o 

(a -H-  H 
4JO 

0ci, 

(1) 
0_loa) 
000 

(13(13(1) 

	

•00 	('3 

	

(acaca 	•H-1 

	

cci 	oca 

	

•H - H - H 	•l• 

	

—-1-H 	I1_l 
4J4J4J 

z 

	

aoca 	cuca 
000 00 

	

000 	(1) (1) 
•00 

13)13) 

	

t3 1 01 	iJ4J 

wo 

	

cacoca 	caca 
:1> 

	

-H-H-H 	-H-H 

	

000 	t51 01  

13)13)13) 

	

00Ti 	013) 

	

000 	caca 
< 

H-H 

	

--H 	caca 

	

[Li LxLL1 	00 

	

1 	1 	1 

O 
N 

0 
-o 
o 
(D 
>< 

LU 

(1) 

> 

o 

a. 
x 

LU 
U) 
( 
o 
z 



0 

uJ - 

z a 
o  

Lii 

Li 

\\ 

z 

1 

0 0? 

o 

cn 

0 

o  

00 

CC) 
o 

-D 
(O 
(1) 
CC) 
a) 
o 
o 
a- 
o 
CO 
z 

CO 
a, 
CO 
a- 
(O 
CC) 
o 
(1) 
a) 

a) 
CC, 
x 

uJ 
o 
40 
z 

(C) 
o 

-a 
(O 

-a 

a-
-J 

CC, 
o 

CD 
CC) 
CC) 
a) 
o 
o 
a- 
o 
(O 
z 
a) 

CC) 
o 

(O 
CC) 
(1) 
a) 
o 
o 
a- 

co 
a 
CD 
a- 
CD 

CC) 
o 
(1) 
a) 

a) 
CC) 
x 

UJ 
o 
(O 
z 

CDCDQCDCDCDCD CDCD O 
CDCDCD0000 CDOQ 
0000QcDQ 
CD 	CD CD 

CDCDC 
D o 	o CD 

CD 
CD 

CD 
CD 

CN C C 
- 	o 

CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD CD CD CD 
CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD CD CD CD 
ddCDdCDCDCD d CD 

CD a_ 
CC, a,CD 
oQ- 

CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD CD CD CD 
O) CD O O CD CD CD CD CD CD 

cDCCCDQCDc cÇ 6 

' a 
(«:2 

CDCDCDCDCDCD CD CDCDCD 
CC) CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD CD CD 0-  CD CD 

C) C)-  cdccc 
CD. 

 

DE 

oE 
W 

CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD CD CD CD 
'JCDCDCC)CD CDC Q CD 

O( CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 
Q 	() 

CD 
CD 

CD 
CD 

CD 
CD 

CD 	CD CD CD CD 
CN 	CN (N ('4 ('4 

o 

CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD CD CD CD 
CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD CD CD CD 

-D 
,-.--Q66dCDCDCD O O 
CD 

CD 	CD 	CD 	CD 	CD 	CD 
CD CD CD O O 

CD 
CD 

CD 
CD 

CD 
CD 

-- (Ø1fl( (O ( 
CC) 	CD 	CC) 	CD CD CD CD 

o ('4 ('4 ('4 

CC) 

C) 
E 
CD 

o 
CC) 
CD 
CC) 
C) 
a 
U) 
a) 
a 

5 
+ 

2 5 

O)3 a) 
E = 

5 
0W CD 

c 
x a) 

wO0 
W (D  

W 
CD 

E 
CD 

'O O 
C - W< (1)a- > 	5 

' 

0LiJcnWH a) 
+ 

•5 	o (,)_JO(f)WW - OCO 	o-co 	o E 
<<U<0 C CDO 00  o 

O II 

W(j)UJU) ND C2Eo 
a-WH0W o r o >o t 

E0n a21 WQOW DDOi 
o 	o w< 

 

co  

D N  CD 

CN 

D 

a) 0 

j N 

D (1) 
— 0 

CD o 

0 

o 
O 

a) O 

o 

a) 
a) 

0 
o-
a) 
0 

o 

o- 
U) 

o 

° C 

CD 
(1)" 

o 

(I)(l) 
CDCD 

a) = 
CD 

CD - 
. 	CD 

o 

. 	. 

a- 

 

 

O 
Ç\4 

0 

o 
cl) 
x 
w 

 

(O 

(1) 

C3) 
C) 

CO 
(O 

CO 
z 

(1, 

uJ 
o 
-J 

o 
z 

1- 
UJ 
u- 
Lu 

CL 

-J 

o 
0 
(1) 

0 

H 

1 
LU 
o 
-J 

0< 

ED 

1! 

CC, 
CD 

'CD 

C 
a) 

E 
CD 
O' 

o 
CC, 
CD 

a) 
o 
a, 

 

(o 
C 
O) 

10 
0 



(1) 
l
w  

o- 

LU 

-J 

o- 
o 
z 

1- 
w 
LL. 
w 
o- 

-J 

o 
o 
CO 

o 

1- 

1 
w 
a 
-J 

0< 

1! 

c»J 	a) 
- -o 

o 
c, 

CD N 
(N 

O Q) 

00 

OQ)  

o 
' O 
0) (D 

Q 
o 

co 
t 
0 
o- 
co 

-o 

o 

o- 
(1) 

o 
a 

v co co 0) 	 • 	 coa) 	v co 	o v 	 co co - 	 O 	 co - 	 0) 	 O 	
E 

4J 	 a)4J 	. 	 co 	 a) o_ 

	

, 	

Eu" 	coO 	coco 	 o 

	

0) 	4-- 

	

: 	o 	 -  (_o 	-o 	h-o 	 u 

	

00) 	a)
x 	 °L)' 	

> 
coco 	0 •  

	

- 
W°E0 	 9- - çn 

	

Ô_ •_ 	 :o- 	 o (Qa) 	
a-) 	

sB 	E°' 	u- 	 L)' 	E 
 -. - 

 

 

f)OQ) 	Q 	.Eo 	 - 	
o 

	

o. 	0)0 	"0 	 ru 
( co . 	V) E 	 O OG)a0) 	 o 

	

- 	 o o 	 O 	O 	 co ' 
Q) 	 O  E 	 -o 

	

- 	v, 

	

_o 	 V) 

	

a) 	 CO0) 	( 	 co 

	

EEoco
.- 	o 	 cE 

	

(- 	 1 4-•-•-co 	co 	 w( 	
G) 	 v 

E c 	< 	 - 

	

o Z3 	ou 	O4 o > o 	co 	a) 	 o.  O ç 	ç 	v V) 	4J 

	

a) 	- 	
co0 	D S r 

	

E-coo 	 o . 	 - o- 	 - çn 
coco 

	

co co 	0) 

	

o 	00 	 •0 	o 
(I 	N.J 

n Ç 	 'q) 	- - 	 : 
.-  '4- 

	

«0) :;- 	V) 	 _n4_Jw 
E 0) ' 	 cl) 	 o_co 	5a) 	 2

ru 

	

C) QO._ 	(D O 
"a) 

"''-, 	x0 	Ou 	 c 
, ;- - 	a) : 	: 	 0) o o 	0) o 	

4J o 	 a) 
 C) ao"' "' 	 . 	 0Q0) 	Oco 

	

oco0 	.E 	 0)00 	'w- o co _ 	 co .. 	 •i- O 	1' O 	 ' 	 Ozeu"' 	 ro• 	O cEco 	 o 	 coco0) 	 O 

	

. 04-a 	00) 	 O 
o 	co 	 a 	 0) 	o 	i 

	

xv)cow 	co 	
O(D 	co 	 o 

	

1 	E a) 41 	 O 	 co 	 o 	'co 

	

co_ 	 , 	 '- co 	" O 	E 	 c 

	

E_0 	 -coe 	 :a 	 . 	 a) 

	

>a)a) 	O 

	

çov) wo_ 	o 	 i;w; 	-g 	
9 

	

cc 	 o 	E 

	

--o 	 L 
v,  

a) O V 

	

a 	; 	'- - 
4" CO 	(a . '-' 	- 	 o 	 o O 

	

co co 	 O 	O a)O'a)a) 	c 	 coa) c 

	

o -E 	E 	 .Eo 	a)E 	 O__ 
#- 

	

.4- 	 - 	O 	00) 	 li, 	 O, 

	

cov 	O 	00 	 li) a)4Ja) 	
-' '- c-o 

 o- o O 

	

'0) 	O 	 oo 

	

0 	- co E " 	(o
a) 

	

a) 	 -o 

	

C) 	Ç 
ov,OC, 	

- 	 E0)o 	5 

	

1 	- +- 	E 	 o 	
- '->' 	co o- 

	

 E co 	 o m 	a) 

	

co 	 o 	 ° E m 

	

o•-'co 	c 	 co- 

	

acoO 	O 	 o-' 	O 	g 	
o 

0 

	

co 	coco 	 -voi 	' oo 	" 	" 	 c E 

	

//) 	 > 

	

c000 	co 	
2E 	0)0 	 co 

	

E 	co 
- 

	

-oO'co 	0) 	 O 	vC 	 o 	co 

	

-- 	 E'a) 	00) ") 	-'-.4-- 	co 

	

+, 	0 0 coo 	 a) 	O 	
0)E0a) 	co 	 , 	_ ~ 	 o 

	

c w oE 	 "'-a) 	 ZE 	co 

	

- 	 a) ÇA 

	

'co 	- 

	

co 	 >co°- 	coE  

	

-o3-o 	a-co 	0) 

	

a)« o 	 co o o E co 	co 	 E 	o 

	

co00a)co 	 Ca)E 0 ,, 	, 	 co 	 co 
.2-og 1 a) 	00 

o 	-o 

	

" 	E 	 IA 

	

a) 	co 	 2 	co 	O 	U 	Q) 

	

4', 	a) 

	

r'Jco'o - 	O, 	 cE 	co 	 C m 	co 	 VI '4- 	o o 	 4-. a)0oco0 	a)O 	 co j 

	

' o o co a) 	co co 
 

	

(O .0co0 	(O 	 O,QV) 	
O 	 co 

	

VI 	 a)coVI 	 o 	 'o -a)co 	 a) 	 Oa) a) -' 	'• 	E co  

	

co 	a) C 	a) a)a)2E 

	

C) 	° 	ES 

	

00 	 co 	> 

	

- 	co 	 a)°VIco4co 	%. O, 	co 	 a) 
-  coOZc 	CL =3 co 

	

coo0a)0 	a).-  
VIO o- 	O 

	

0 G)-o ,, o 	, E 	 co 	 co 	co a) 	-- 	 co 

	

t 	coC 	E 

	

r-.°-coo 	co 	 coa) 	4" O4"co 	 co 	 — O,c 	
a) 	

o 
M 4-1 OVIVIcoco,, 	co-o 	 a) 	a) 

cocodo'- 	a) 	. 	 4- 

	

'o 	co 	0.co0 O0a) 	 (1,0 

	

O 	co0 	o 

	

o 	co- 	w 	 4-' 	o 	(o- 	'-'co 	. 	4- a)O> coE (0)4— 	c 	co (/ oa)4-'" 	co-' 	 o-"  -o 	C o 	 " 

	

o 	c co 	c 	w-. co 00 V,lI) 4-o 	co 	E 
Eoogo2 °>  >0) 	4- 	a) 

C) 	E O 	o co 	0.0) 	oco 	0C 	co ° t 	• 

	

O 	.O, 	4"D 	O(') 	1, a) °0 4-Oa) 	_c 	> 

	

co 	 > 

	

lco 	 a)O a 	a)a) 	 a) 	a)••(OO,(O(OO, 	
O 	O 'a) " 	 0)0 	

0 co 0 o ,coa) 	1 
•:I 	: - 'co 	 -g 	2 	 ° '- Ea) 2 - a)  
wJ 	. 0) >co 	a)co 	bJ co 	-co 

W 	 o 	2L- 	COCwa)VI 

	

0) 	C 

	

-. 	 O 	a)C'a)co 4- Oco  
I 	 0. 	E 	.-coVIoo 	4', 	EC 	a) 

co 	Ooa) 	 0.n 	coO0oC0Oa)oC 	O 	co° 	E 

	

o 	(/) (O 	O,L-Q 4 'co4- 	L- a) co 	 O,E 	co 

	

co 4" 	'-o 	VIOQ a) O0 	'a)  0. 	Ov'o 0 a) 	.L 	0) 	Oco° 

	

coC._ 	4- 	0 	o 

	

4"'- 	 O,_O,co 

	

-'-' co 	. 	 co VI -O 	f3, o 	co o 

	

a)- 	 O,co 

	

lco 	C 

	

°O a) 	co 	 a)co 	a) O, 	0 0 coco 	 co 	Eo-. 	x 	- 	 co 
co 	 co 	 Va) a) 	a)O 	a) 	co 	o 	co 

	

"'E 	co 	
a) 	C 	 Coa) 	co 

zi 	04-4-=VI 	
Ea) 	-- 	 co(1,a) 	a)>( 	

a) 	
o 

	

co co co co 	LU 0 	 O 'a, 	co 	'-O, 0 LU '-O, (XI)a) 	Z 	O a) 	O 

co 

o 

0 
o 
o 
a) 

w 

(1) 

> 

o 

o. 

LU 

o 
'4 

co 
c 
O, 

-co 
a- 



co 

CD 

a) 
"- D 

o 
co 

C) N 

o a) 
C) O 

O 

o :: O 
o) O 

o o 
co 
co 
O 

O- 
co 

-o 

o 

O- 
(1) 

0 
O 

(1) 
uJ 

O-

LLJ 
o 
—J 

O- 

o 
z 

LU 
LL. 
u-J 

o- 

—J 

O 
O 
(1) 

O 

< 
H 

1 
w 
E 
—J 

0< 
0 

a)Z 

a 
O 

(O LI 
co 

CD 
CN 

O 
o 
o 
a) >< 
w 

vm U) 
a) 
> 

a) 
o 

x 
LU 
(1) 
a) 
o 

 

li) 
co 

co 
o 
a) 
E 
co 

o 
VI 
co 

a) 
O 
a) 

a) 

VI 
o 
VI 
VI 
O) 

o 

O 
o 

VI 

a) 

o 

o 
co 
o 
VI 
a) 
bJD 
a) 
0 
co -c 
o 
O 
co 
o 

1(0 
VI 
a) 

a) -c 
o 

o 

O) 
O- 
o 
a) 
o 
co 
O 
a 

':4 

ME 

 

 

O 
UJ 
(o 
LO 

o 
0 

-o 

o- 

o 
a) 

o 
(o 
co -c 
co 
O 

O- 

O) -o 
co -c 

-o 
co 
o 
o 
(3 
a) -c 
(o 
O 
o 
co 

lEd 

L 

c 
4- 

E 
L 

- 
c 
c 
L 

a--c 
II 
c 

'a- 
4- 

L 

o 
z 

- 

C) 

(13 

(o 

0 

O 
O 

w- 

zQ:: 
(1< 

H 

SE _Rawa_m 

aw 
CI) 

z 

Qc 

cn 

o 

DL() 

(flL 
0 0  

ri  

coco o 

—Lfl O 
.arn a) 
-co VI 

Oco o 
o —  - 0 0 0 co -co 
CU 0 VI 

E° O 
a) > 

E bJDO 
a) o 

a) 
co 

0 a) O_ 
VI O 

0VI 
o 

O) —J 
00 
t100 a) co 

o a)0 co 
V)_o O 

(o 
VI 
o 

ccO r- 13 co •- co 00 - 
r--,) cr  
C)  VI 4-  co_ O 

oco - co 
o VI 

ru E (o 
co VI Q 
o VI 

co  • ro 1(0 
ro E 

0 r 
E O a) 

a) 13 o 
(0 O 

VI 

a)O o 
VI 

VI 

co 
00 t

O_ O 
o 
O co_o 

1_C a) o 

°-VI " o _  co 

OLO 
VI 

o co a) 
CD - . 0 

- com6 
 

E - 
- 

oí 	O a) co a 
o o -o 13 
a)° 
E-0 

o 
o 

--  
- 

co 

co (O o O 

a) 4- o -c x a) 
0 Li- 	w 

co co co 
co _jJ (O 

: coco -  
O_O O -  VI 

O VI 

_lcO O (30 -a) 
co_o, c co > 
Lr) 13 O- co 

a) a) 
o VI 

co 
L_O E O VI 
o. o= o co 
co ru co E 0 

-o a) 
0VI  co co ro o-  co 

ÇA _co_O •5' = 
00  

O o 
co 

0 E 
Oro , co co 

lco O 
o 

ru cO a)  -co O 

E0 4-),_ 
a) 	o 

Eo o - NJ 

o 
4- 
VI 

co 
O > oco 

• 	

, 

VI Oro 
-c 

•49 co 
o 

VIa)  a) 
>< VI 

VI co 	4--  
XcO 

(O a) çn 
eu o Q  o- co> co co vi m 

'0'- O 
a) 

co 
- 

_ 
4- 
O a)t 

O-LO VI 
co 

oco 
a) VI-.,  

O co 
o 

co  4) CD 
lco VI 

VI 

01 
(00 VI 

VI 

a) 
VI 

0 O' 
VI 	O co'_ co co a)-0  

VI 0c0 VI 

_<a)  
VI lO 	co 

VI0 O 
VI 

O 
VI - 

co 
a) a) a) O 	a) 
-° E -o -o 
VI O VI VI E 
<o_J < < <a) 



Q - 

CNJ a) 

c, 

o N 

C) 	() 

CD o 
0 

o 
O 

() O 
QN- 

o 

t 
o 
o- 
('3 
D 

o 

t 

o- 
(1) 

o 
a 

0L. 
o 

E5 
>< 
w 

o 

uJ 

(1) 
o 
D c 
a) a- 
U) 

a 

o 
(('3 
(o 
o 
1- 
0 
(1) a- 
(1) 

co 
Ir- 

CD 

o 
0 
0 

a) >( 
w 

-J 

o 
o 

(1) 	W 
'w 

4: 

< 	co 
w < 1 
_J 	uJ 
< a Q_ 	-J 

z 
• 1 	- 

a)Z 
0 

.E o I—u- a  

UJ 	'3L.L 
w 75 

o- 
00 

o  E3 

uJ 

0 

Es 

w 

U) 
o 
U) 
(1) 
a) 
o) 
c 

o 

CO 
0 
4-
o 
a) 
o-
(1) 
w 

4: 

o 

zc 
o - 

uJ 

—o 
aw 

O) 

4: 
z 
4: 

I< 
10 
0 0? 

4,  
o4 

1!: 

O O O O O O o o o o o 
O o o o o o 

o o o o o o q o o o 
O O O O O O 

= 

(1€ 

E 
(5 

> a) (-) — 

O C 
5) 5) 

o 
— 
5: — 

(1) c C5 (5 > - 
E 

(l)_ •> 
(5 w+ 

5) .L:  
E (5 (5 W + 

- w- w> 
o e o 5 0- 
(5 (5W U 
(1) 5) 5) 

E CL CI) 
a o ca 

CL 
5) 
a (5 a. 

(5(5 
ci)0 w O 

---- o o o o o o o o o o o 
C) o o o o o 

O O O O O O oi o q o q  o o o o o o 

o 
.12 

(1) E 13  5  
5) 

-(5 
€5 O 

(1) €5 
a) 
E .-s > 

£ - ° w 

Z 
U) 

.12 
- 
+ (5 O 

5) I.  
(5 

- O 

5) Da 
0(5 

> 

a) 5) (5(5 5) O 



OJO 	 E 	v' X -C
em  CD -  

0 2 

o  
-c  o

a) 

	

(1) 	c 

(VQ 	 (J 
CO E a) 

a) 	
0a)  

o 
1) 

a) 
a) 	 1 	 • 	u 

Li a) 	 C 	3 	 o - 
O co 

 

	

a) 	 — o 
o 

	

- 	-o 	 (00 o 	
E- 

	

m ° 	
a) 	a)

ec 

	

o 	 ea) 	<a)J Q 

	

C 	 0-" 	 -c 	 LO LO 	
a) 	C 	O 	 '(o 	Ló 

	

- 	
a) 	 ' 	, 

	

a. 	 o 	 " 	. 	oi 	 O 	 CO .E 

	

a) 	O 
z E 

	

= m
E 	 to 	O 

	

-o 	 (o 	'(o c  

	

— 	 &'O' 

	

Q4 	o 	 a) 
- 

	

- 	 rn 	 k 	 a) 
XE 	

C 
O 	- 	

E 
E 	e 

	

a. 	 o 

	

(1) 	 6E 	4-''- 	 o 	 a) 	
a) >< a) 	 0 	(o C 	 LJJ  

	

(1) 	 C 

	

O 	 (a) 

	

o 	 0-O -g 	 o 
' 	 4-' o 	 o 	- 	o  -. 	o 	, 	o 

a)U 	
E 	 E. 	o. 	' 	(o 	 O 

E- 	 ','- 	 -c 	ru  
( 

a) 
1) 0 	 - 	 O 4-' 	— 	(l 	o 

	

j 	E 	' 	 O 	LO 	
-- 

	

O 	E 	oE 	çn 

	

cc 	 8 	-o 	3 	 -- 	(o (o 
00 	 O E 	 a) 	 4-' 	( 	a) - C 	a) 

	

- 	 o O 
(o'a) 	' 	 a)(o 	

1-
' 	O a) 	0- 	O 

	

0 	• 	 oi 	0. 	 E 	E 	E 	oo 	 = 	o 

	

: 	 E--' 	'"' 
x 	 o o 	

4-' 	 a 	 - 0. 	-c 	 ' - o 	o 	(o 	 C 
(0O 	4-' 	 a)o 	 a) 

	

01 	C 	4-' 	E 	 0'(o 	 0- 	(o 	 E W 	 Q4-C 	a) 	a) 

	

C) U>< 	 E 	E 	 IS 	0 	(o 0' 	 1. 	o 	 (o C(o 	Q 	O 	(ou 
ao 	

4- 	(o 	OQ) 	
2 o 	 -°Eo 	'-° 	o 	

0. 	
d' 	Ç',(o 	 ,,, 	O> 

C 	'(o 	li) 

	

(o 	O - 	o 	, 	« 	- - 	o a) 	 O 	O 	' v, (,, 	c 	O 	a) 	'o--o 	 o 	>(o 	C 
(o 	 4l 	O 	'-

çn 
0 °' 	 a) 

	

-- 	C 	0' 	a). ru 

	

a) 	(o 	X(o 	 ECL 

	

4-'o"' 	a) 	 çn 
00 	 E 	'- 	a)-0 	w 	 o 	 (o 	a) 

	

(o 	 O 
E 	 "' 	 -.- 	c 	 o 

	

(o a) ID 
	

1M 0' 	0-(o 	o 	C 	 O 

	

0' )< LO 	" 	 0- 	m 	o 	 , 0- 	- 
.E 	o 	a) 	 (o 	= 	,, 	 , 

',O 	" 	- 	/ 	 0C 	0 

	

(o 0 (J 	 O 	 V' a) 	 0 	V o 	a) 	O 

	

4-' 	 C 

	

0 	 E 	C 	"' 	 C 0- 	C 	(o 
Eo 	C 	a) 	 :- 	 O 	• 

O 	E 	
« 	"' 	O 	a) 	a)a)O(o 	'4 

	

-- 	(o 	(o a) 	E 	a) 	'-o-- 'LU 	O 	 E 	 0- O 	0- o 	o 	 o o 	o 	 a) 	C 	0' 	 4-'0 	O (o O4(o 

	

O' 	 o E 	0' 	O 	O 	a) 	(o (o 	 O 	 C 	0' C 	 1(0 

	

4__ 4- 	a) -- 

	

(o(oO 	
e',— 	 E

-e 	C 	 aCE 
LI' Q 	E- 	 4-0-' 	',' 	

',' 	o 	 "''- 	"'3 	 , 	 a° 

	

o 	(o0 	 a 	 a) 

	

(o 	 4- 	 (o 	 a) 4. 
-o 	00 	'-C 	lI',, 

	

'-'-a) 	°" 	 0(o 	(0-O 	E 	 oO 4 CSa)  

	

UJ 	 0 	(o V 	 0- 	E 	-o o 	E 	 - E 	. 0- 	0- 	a) < 	° 	 (OL',a) 	 00 	'4-' 
Q- 	-J 	 Eo - 	° "E 	 'a) 	Q 	 0--8a) 	2 

	

) 	> 	 CC 
O 	 1< 	a) O 	

O 	 C 4- 	o 	 . 	
a) E 	C 

	

O' 	
EE 	

E 

	

20 	 o» 	o""'" (o 	o 	(o 
oCO',' 	 EE 	- 	'° 	(° 	 - 

	

C)  LLJ 	
O (o 	a) 	o o 	o 0 

	

o 	 (NX 	CC 	V)' 	o 	c 	 Q) 

	

< C 	 •CC" 	 10 	a)a) 

	

oo 	a)a) 	05 	.2I 	-o 	(o0-C° 

	

(o 	4- '-  

	

o 	,, 	-- 	(o 	(o0 - 	Q 	 - 1 	 O 	C E 3 -o 	 - 	0- 0- 	 a) 	> 	4-' o C - 

	

O 	 m'—a)= 	(oOC 	>(o(o 	00 	O 	o
Iru 

	

3,Z 	 O-- 	
p 0-> 	(o(o 	O (f) 	- 	o  4- o ' 

	

C 	 (DI 	j - 	0- 	
-- 	4- 	4- 4- 

	. 	-' E 
W (0 U 

	

	 Oa)'- 	0(a) 	 '°o 	o 	a) 	Eo 
ol 

o 

	

 C-'O 	 F1a)O50-0- 	 (o&'CC 

	

4- 	4-' LflLO 

	

-e1 	(oC 4-' 	CX_0 	""1-"C 

	

a)Ca)a)a)a) 	'-C 	C 	(o C(o 	
"(o"' 	"" 	"'a) 	iL 	. E 	o(oE3E 	'i 

	

2o 	o 	'- 	-"E"'" 
O 	(o 	 -a-' 	o 	-' 	 E 	o 	' 	'° " :3 '4-  -- 

	

0' 	O 	0-C
çn 

0' 	 o C O 	 > 	
E C 	C 	0' 

	

a) 	4-1 	 (o 	C 
E' 	 () 	 (o 	 rJ 

(oa). 	 0- 	 '4- a) 	 (0 	(o(o0(o0 

	

1 	 — 	bO a) 	 0- 	', 	 o 	 CO 

	

O 	00- 	"'(oXU 	'-" 	a) 	 O O 0 <( 	< Ô a) 	 a) ..O 	'0i O' 	O O 	 O 	- 	- 	- 

co 

0' 
0 



O 
CD 

a) 
— -o 

a) 

N 

o (1) 

00 

0 a) 
o 

O 
a) 0 

o 
c 
(v 
a) 

o 
o- 
a) 

-D 

o 

o- 
(1) 

0 
o 

co 
O 
CN 

o 
o 
o 
(D 
>< 

uJ 

(1) 
lw  

w 
o 
-j 

o- 
o 
z 

1- 
uJ 
LL 
LU 

o- 

-J 

0 
o 
(I) 

o 

1- 
oJ 

1 

w 
o 
-J 

o-
20 
•5 z 
a) 
. o Li 0  

0  
o,  
C3 LL 
a) 

U) 
a) 
> 
4.' 
a) 

w 

a) 
o 
' .4 

CO 1 
ai 
o 
C 
CO 
C 
u- 

CO 1 
4-,  vi 
c 

ai 
o 

Lfl 
CO 4-' 
o 
z 

vi 
a) 4-' 

tio 
a) 
vi 
vi 
o 
o 

la) 
vi 

a) 
o 
4-' 
'O) 4-. 
C 
vi 
a) 
E 
O 4- 
O) 
-o 
a) 
1 

a) 
o 
C 
a) 
C 

4- 
o 

'a) 
o, 
o 
a) 
>< 
(1) 
a) 

-o 
V) 
O 

a) 

vi 
O 

lJ 
co 
-.-- 
r-J 
CD 
lçt 
CD 
a) 

-o 
00 
o' 
C 

LL 
o 

a) 

a) 

O 
o. 
a) 
a) 

LO 
CD 
(-4 
rn 

o' 
C 

O) 

a) 

E 
O 
o 
a) 
-o 
a) 

-o 

O 4-
C 
O 
o 
a) 
o 

vi 
CO 
1 

'CO 

ai 
E 
CO 
0' 

o 
vi 
a) 
vi 
ai 
CL 
V)
a) 
o 

-o 
O) 

C 

o 

CO 

o 
'a) 
O' CO 

ai 
0)0 

CO 
4.' 
o 
1- 
(O 
vi 
ai 
O. 
vi 
ai 
o 

vi 
(O 
1 

'(O 
4-. 
c 
ai 
E 
CO 
o' 

o 
vi 
CO 4-. 
a) 
LI 
ai 

o, 	o  
co - (o 

- E o- a) 

a) o 
-o2 o- 
a) 	a) V) 

U bJD Q)a) 
C) Z2 

a) 1) 
1 

(v 	Q- a) 

E 
a) 

2 'o a)0 

a)C a) 
O E 
c 

E a) O 
'o 

0 4•: 'o 
CV 
4-0  

E r 
m 

o  
.; - 

00 0 Qa) 
<15 a) L) o 

o 
c 

LL 
Eo

ÇA 

- 
O 

_ 
a) a) O -J 

a) 
a)a) 

v,o '- E -o 
4-. 

o_n 
4J  
C 
a) 

 

a) rn 
CD 

W  
E "'a) 

a) O 
-o• E c . 

a) 
E a)O 

0a)<a) 
O 
1) 

(D 
> 

bO 

a) o 
a) 	o- D -o 

/ :2 
O 
o 0 a)C 

a) 
- O'L) C E E 

• 4-' '° 	a) 	a) «' 
a) <1 	a) 

CL)' O -o .- '- a) o a) 	• o 1 
a) 
E 

4-1 
V) 

W-- 
L 

O 
1 

a) o•_  a)la) 
a) - i- O < .0 	O) 

a)C 
vi 
o 

</ 
° 

-' 

"' 
a) 
o- 

O 
a) 
-o " E° o- 

'ri 
'° 

a) i- o > x  

a) "'E° 4.1 2 -o . vi 

c 
a) 	O 
~ O) C 

C  -5 a) a) 
> 

'CO 
o 

4- 
a) 

a),4 E ° 
C0a)  

(5 C "o 
o 
o- 

o ", 
a)Q0 
:;'Oa) o 

8 o O 
'-O  

CO Ln 
vi O  

,,, , 
a) 
-o 

vi E 2 ° a)0 O cr o 

a) 
vi 
a) o .- O E 

b d'a)u VI <CI)  0 O X 
 w 

a) 

a) C 4C Q O  a) a) COa) o 
- 
o 

0JOç 
E°" 

C vi 
c 

vi 

0 
0: ru .2 

la) 2 - 0)a) E 
ç o-4-' C ( 	o- -- .. " 
O) O 

a) 
vir oC t 

(5 
E 

vi 
a) 

9ti0 
a) 	vi W 

-o 
vi vi 

Ln 
-oco 
a) 	, (5 'a) 

: a) 
Eo-a) 
a)0 0  "' 

C) 
' a 

o .co o. 
ld 4 c 

la) 	O O -2 'a) 4-' 
C a)  
0)vi O e-- 

a)C 0 o-a) 0 

E .2 
vi a)a)  o Eo- o 

a) vi OviE 
' 

E 
vi a)a) 

O' 
'- 

CI) 
tio 

a) 
E - 

CO 0 
a E 0 Qa)vi • a) 

-o 
'- 
o 

0 
o xo- 

a) 
vi 

0 
a) 

OCQ) 
O 

• vi vi vi 

a) 0 -0 0)2 o 
LLJ SEO i--C 

O a) 
"1-  O =3 O 

e- 

vi 
° C) 	r1 

-o 	c 	'- 
"'- 

•-' 
C 
ai 

vi  
a.' 
'- 

c 
G) 

o- 
'-E ai 

a) 
bO Ln 

(° "' 
a) 

via)0 
a) 	CL  E • 

O 
a) E via) • o- 

a) o 0 	vi 
•a) o vi o o O) 

a.' ai 
a)°oi  

vi a) .' 

V) 
C 	viC 

 C ( — 
C 
O o '•- 

5 
a) > 	a)  C D- bO 

a) o a) o 
O 

o > o 
°1 • i-0"O ce E a) 0 

m 

E 
.' 

-o 
.E - 

O 
° C 	a) ., cO 

C O a) 	E.- vi vi 2 vi 
vivi 

a) o 	o_.i . o 
2 0 O o -o 

4- 
4- 
	a) C a) a) 

o- 'j  
a) 	a) 4-' 

O a) "a)O 
(m • 

4-' • E — o,  
C -o u vi u Ln 

a) o-e-1 1 vi a)0 , m C c o • 
O rj 	a) CO .-' -' 

O 
O '- 

C vi 
Q C Q 

z 
0 

<e-o 
O 
Z 

vi 
< 

vi 
< 

O 
U 

O 
Z 

vi a) Q 
<vio 

co 
c 
o) 'co 
a- 



(1) 
Sw 

0 

w 

—J 

o 
z 

1- 

LL 
w 
3- 

—J 

0 
o 
(1) 

o 

1- 
co 
1 
w 
o 
-J 

o- 
00 

. 	z 

o 
c o  
LL 0  
az 

ca U 
(3 	1 
cDN- 

Ni- 
C13 c 

o- 

o 

w 
o 
w 

z 
o 

o 

—J 
o 

E- 
w 

o 
w 
(1) 

o 
co  

CN 

o 
c 

N 

O O 

O O 

b ()  

' o 
() O 
QN- 

o 
c 
a, 

(a 

0 
CL 

-o 

o 

t 

o- 
(I) 

0 
o 

wC 

O 
c"J 

o 
o 
o 

x 
LU 

u) 

co 
> 

o-
>c 

LII 
(1) 

o 

o  

t4i 

 co 



-J 

o 
o 

U) 	W 
uJ 	o o:: 	R< 

o,  
1- 

w C 1 __J 	w 
o D_ 	-J 

z - 
 
oz 

a) o  
o- o  

WZ 
LL 
W a)LL 

o 
> 

co 
- 
o 

CM 
("1 
-,- -o 
c2 
a) _0 

N 

O a) 

O O 

00) 

o 
: O a) O 

o 
a) 
a) t 
o 
o- 
a) 

-o 

o 

-t 

o- 
(1) 

o 
o 

o 
> 
u) 
u) a) 
o- 

O 

o 
o 
o 
a) 
>< 
w 

o la) 
o,  a) 
o 
4- 
o 
a) 
o- 
(1) 

LU 

OL.. 

a)c 

w 

o 

.2 

uJ 

o 
ta) 

a) 
o 
4-
o a) 
Q- 
0 

u-j 

o 
1- 
0 
o 
0 0 

0 

o 
O 
e o 
o 
O 

o 
a) 1.) 
ccl 

Li- 
o > 
(o 
ccl 
a- 
o 
o 
o 

o 
o 
o 

cl) 

a) 
ccl 
E 
a) 
o- 
o > 
cc) cc) 
(cl 
o- 
o 
o 
o 
C) 
o 
C) 

o o 
o o 
C) 
o 

o 

o-
-J 
o 

E 

a- 
o 
O 

o 

o 
la) 
O,  
a) 
o 
4- 
o a) 
O-
(1) 
w 

(1) 
o 
> 
(1) 
cc) 
ccl 
a- 
U) 
(cl 
o 
c 
a) 
o 
a. 
cc) 
o 

cc) 
o 
D 
o 

ccl 
(J) 

o- 
•3 .2 

o 
- 	- 
o 

LU 

U)I 
a)' 

101 

a) 
I. Ia) 1 01 

cI.I I 1 
1 lo 

Ic (cl 
I(clIii i 

J 1 
1 

•c 
itI°I E1 

II I0I 
ol 

1,21 IIiI o' 

o a) 
O,  
a) 
o 

o 
a) 
o- 
(1) 
w 

cc) 
o 
> 

(O 
Ccl 
O 
c 
a) 
o 
a-
(1) 
o 

(/1 
o 
V 
o 
D 
(cl 

(1) 

o o o o o 
00000 
ddo 00 

o o o o o 
00°- o- o.  
doo 0° 

cc) 
o 

(/1 C 
(cl a) 
DE 
-o 

o 
0 — 	(1) 
o 
ø 	a. ccl 

o 	o D 
(1) 

o 
(cl D (cl (cla) 

O >Oa 
(o (o o 

cn 
o 

a)2 

a) 
o o O O 
C) o o o o 
CD o o o o 
5 o o o o 

o o o o o 
C) ooco 
6 o o o o 

(o 
o 

(o a) 
m  D 

o 

a) (O 
() c: 
a)_ 	o 
a: 
(o 	< (cl o o 

a) 	(1) 
cclQ) 	• 
ccl O cc) 
(cl V 

a) 

cc a) o o 

cOO 

(cl 	. 	. 	O 
(D00 O 

0000000 
c00000e 

 CD00 
000 

- L 
oQ 

o 
0 

O 
o• o• Q 

O 0 O 
O O 

O O 

o 
O 

O 
000 

o 
O 

O 

0 

O 

000 
O 
O 
O 

O 
.= 

o  - 
- 

-a) 

o 

0 
O 

0000000 

ddoddo 

odo 

o o o 

0 O 
O 0 

o 
0 
O 
ood 

a  
O 
O 

o 
o 
O 
O 

o 
000 

0 0 
6 
O 
O o 

w 

o w 

o 

_j 
o 	W 
< 	1- 

o o 

'o 
O 	(/) 
(/)00 
z5 

4-' a) 
Q_ 

O 
a) 

W  

0W w 
o,  
a) 
O U) 	U) 

:5 oo a) o- LL 	Lk 
O °<LJJW 

<WÕ0 
W 

LL 	(1) 	(1) 

55 
D.< < 

< 0 u) w w 

o > 

o. 
o 
0 LLJ(/) 

a: 
o 

- 
C) 
d 
o 
o 

C) 
o 

O 
o 

ododoo 

666666 

ddoddo 

O O O 
o o o 
6 5 6 o o o 
o o o 

o o o o o o 

O O O 
o o o 

O 0 o o 
5 6  
o o 
o o 

o o 
o o 

O O 
o o 

QW(f) 
LU 	(/)>Z 
1- 	ZOw 
z 

((0 
(/)Z° 

o52jwa: 
a: w>m 

o 
0<.5 < 

- (1) Z-J(/)ZW 
0ZW 
>0w 

. o 
1. 

La) 

w 

o 

uJ 

o o 
o 

o   

1 

o 
o 



-'- 	D 

CO 

a) O 

© N 

cD a) 

Q o 

O() 

o 
o 

cl) O 

o 

a) 

-t 
O 
o- 
a) 

-o 

o 

o- 
(1) 

0 
o 

co 
o 
CN 

O 
o 
o 
() >< 
w 

4: 

o 

uJ— 
o - 
wo 
1- - 

0 - 

LJW 

4: 
z 

co 
O) -co 

SD LC) 
(I) CM 
zo 
0 
0 
(J)t 
(-' O --o 

zo 

CI) 

a-

w 

-J 

a- 
o 
z 

1- 
w 
LL 
w 
c 
a- 

-J 

o 
0 
(1) 

o 

1- 

1 
w 
o 
-J 
4: 
a- 

. o - 
Oz 

a)0 
o-o 
Oz 

C5 IL 
a) 	1 



ai 4-,  
c 
co 

o 
o 
O 
> 
VI 
VI 
co 
o- 
O 
c 
VI 
co 

co o 
4- 

VI 
VI 
co 
o 
E 
ai 1-. 
ai 
VI 

co 
O) 

- co 
a- 

o 

'ai 4-' 
L. 

VI 

o 	- 
VI 
O 	> 

o 

VI E 	co 

VI c 
a) 	ai 
C 	VI 
( 	VI 

O 
E 	VI 

o co 
o o c 

4-' 
VI co 

o o 1(0 
c 
ai 	o 

ai 
o- 	o 
VI 
co 

- 	. çn 

E 	o 
-- 
VI 
ai 	a 
ai 	ai 

'a VI 	co 
-o 	2 

11   
o 

- 	E o 
VI 
co 	'a 

o 	ai 
c 	n -lo ai 	ai 	c ai 	VI 	o - 	VI 

o O- 
o E ai o-o 

U 	.E co 
o ai 

'LU 	o c 
o (0 	-O -o 

- 	2 

-- 
II o 

1•- 
(1) 
w 
o 
(o 
E 
a) 
(1) 

(1) 

ai 

'co 4-,  
c 
o U 
VI 
ai 

lO 
O' 
co 

VI 
c 
O 
E 
ai 

. 
c (( 

-o 
o 
.? 

Q) 
-O 

/1V 

( 
4J  o ° & 4-, ( 

• 

-OO 
Ed a_a) r -O 

a) 
Q_ 
( 

-. Q. ç/) 
0w 

L 

o = :z- o 
'V) 

I1 

O E o (1 

c•) o 
L 

J,  
o L) C o 4J 

=w O 
ci3 _o D •É ( 	NJ 4J v, = 
co a) oE < - D O o 

-: o =' E C'4
: I, o 0w 

o 
Q) Ç o O Ln 

CD a) > _ -o 
o 

i, 
o 

.o 
(o 

O 
O - 

CD CD 
> 
ScÇ 

-o 
N N 

ai 
-o 

o 
ai -a o  

' ai -2 w  
-o Sai a) © O E O' o o co' C o °- 

1 ai> 1 
c ai Q-o 

cob O E O 4— ° 
VI 

-t 
co 

ai E >< 	o 
ai 

1/) 
ai 

- 
o ai 	o co lO 

O' ai 
ai 4Jai 

ai co 
ZA 

— 
VI 
o 

co• 
a- 0co VI 

- 00 
= > o E 
o co O o co ai- 

o 
E o.. 

'aio 

- d 
E< - 

O aiE °- 
ai 	- 

VI 
ai o- co VI 4J 

a.. ai 1 ai aio- o 
(1) co 

=3 o lco 
O' 

Eco 

 vi 

o 
co O — co 00 ro O' co 0 ai 

C) 	VI 
O' 

co us
)<co 

co VIVI 
VI° C 

ai 
bO-o 
aico .2' — 

o N 
-o 

VI 	4J 
VIC 

o 0 0 
co O co E°- VI ai 

VI ai : >VI 
O ••co O 

- 
co 

cd O 
l 

co0 
co 

co VI 
o 

U) 
-.I VI 	co VI 

VI 
O- co o — ca N O'  °E co 'ai 	ai o co 

VI 
co 

6 
CN - a 

-co 
VI 

VI 
co o-lco 

0 o E E O 5ai co' 
o .- O VIco E VI ED 

X 
o 
E 

o 
co o > 2 o 

-W) 
ai Olco 

VI ai E ai 
c 

ai 
>< 

LU 
U) 
_ 

NJ 

ai - o 	.. 
'a 

l:zO•- 
ai 

VI 
VI 

> ai 
co 	co 

O 
Z ai E - '° 

ai 
VI o 

co 

o 
-1 

co 
> 

> o 
co 

— E VI 
co 

e a.i 
O 
E E a.' o ro 
..- E O > coE ai 

ai 
(0c 4-4 

ru O ai 
o 
VI o E co o o 

- o-  o 
O' O ai VIai ai"  aiE 

4- ai z o o 
VI '0 > o 

co 

o 
Ol 

co 
o-ai 
co 	o co 

VI co 
o 

co 	VI 

O 
co 
o 

co c co Oai 4-,  E2 .E ai 
ti) 

'LLJ 
(1) 

o 
(0 o ai co -  'co co 

1< 
o 

o-5 
C 

02 
. c = 

co-o 
o o co 

o 
O' E o- o c 

- 
ai 

aico - 	-o ai co 
VI 
ai o 

• ai -=  O 
co co o (0 - NJ VI 	E 

aico 
co -U 

co 
VI 
O 

ai O o lO 
w < o cE 

c a. 
co o- >0 ci.' coVI 

1 1(0 0  
VI 
O E ai 

lO >ai VI 
o 

- VIVI 
o 

O 

< O - 
co 

V) 
coo lo. VI 

< VI 
O 
° o c ' E co O 0. co 

VI 
VIVI VIco ai VI O aiE - — co O O 	4-'  o o o 

'c 
o o o co 

O Z c co -ai — 
ai 
o 

VI 
ai o o- o , 

ai =3  O -I- 
C o -oc E> VIVI 

2 6E Eco 
O 

• - aiOO I. 	o c co0 o..c 
> 1(0 

O'o VIai O VI Q-4-VI . 
1- O 

ai coco > ai 
VI 

O E c ai (1) 	20 
l o 

o 
4- 0 

U 
W (),Z (0 

'E 
VI 

ai° 
Oai VI °OO' 

co- 
 4-.' co 

ia) 
U c (DI _ V) -0 co o 
W co LL ' co VIVI 

00 co ai 'E 20 -° o 

0. CO 
oI E o o .? ai c O c o. C 

co - 1 .  
co 

coVI 
ai 

eu o c 	VI 	o E 
• U  
cO- E oai co 00 

o ai (ai 	VI VI 
- 

O 	ai 
o 	o O lcoai — 

O' 
c 
2 

4-' 	VI 

co 
o 

xai 
- , 

co 
'0 

co-o 
z 

> >2 ai ai OO Oco 'co 4J 
• 01 

co o 	ai aiVI o- o > C > VI o- VI 	C 

ZI O 0ai o- 	V) 
o 
õ- 

c 
<Cai 

aico 
<>-o 

-' 
< 

co 
ôo 

coa) 
ci -o 



Q - 

- -o 

coE 
- a) 

N 

Q a) 

o o 
V- 

0 

o 
' o 
a) o 
QN- 

o 

a) 

a) 

o 

a) 
-o 

o 

4: 

o- 
(1) 
4: 
o o 

CD 

o 
o 
o 
a) >< w 

u) 

cc 
> 

o 

x w 
(1) 
ca 
o 
z 

(1) 

o- 

w 
o 
-J 

o- 
o 
z 

1- 
w 
LL 
w 

o- 

-J 
4: 
o 
0 
(I) 

0 

4: 
1- 
co 
4: 
1 

o 
-J 
4: 
o- 

. o 
c - oz 

a)0 o- o  
oz o,  
a) LL 
a) 
QDr- 

VI 	 VI 

ru 	 O 	O 	 O 
bJD 	 I. 	 ç) 	'o 4-.. 	 VI 

o 	 gb 
o a) 	c 

VI 	 O 	-O 
o 

> 
'co 	 E 

VI 
o O- 
O- 

-001 	 (.I 
a) 	 o 

ro• 	 o 	 O 

£ 	
VI 	 O 

.2 	 0. 
O 

:-o 	 (o 
-o 

om 	 O- 
E 	o' 	E 

00 	
.- 	(o 	o LI 
(o 	O) 

O 	 o 
O- 

- 	o' 

	

- 	 - 
=4- 	 a) 	 VI 

	

0 	 o 
(o 

a)O 	 - 	 VI 

	

= 	
o' 

(0(0 	
VI 
o 

O- 
VI 	 o'Z 

VI (O 	 >( 	 - (0 	 E £0 	 o 	 U) 

- 	 O- 
'O 	 £ 	-= 	 VI 

E 

	

(o 	 o 

	

-a 	 -. 	O 	0 
dO- 	 a) 	 O 	0 	 O 

EE  E £ 
2 

	

a) 	
0 

O 
	 VI 

£ 	 £ 	VI 	 a) 
£a) 	 £ 

	

O 	 o 	 8 
	-0 	o-o 

o (O 	0 	 VI 

o 	
O 

	

a) 	VI 	 o 	 2' 	 VI 

	

-o 	O 	 1(0 	 O- 

	

VI 	 VI 	o' 	 o 	
— 	 O 

(o 	 1(0 

	

O 	'a) 	 a) 	— 	 o' 	o 
O- £=3 co  
o 5 	 O 	LI 	 -o 	•- 	'- 	 a) 

a)VI 	 VI 	 E 	 o 	o 	orO 	 -o 

	

4-" 	 O 	a) 

	

a) 	 VI 	£ 	
O- 	

1(0 	(oE 
VI 

	

(0 	.4.. 
VI 	 COO 	 £ 

00 	 a) 	tiO 	 lO 	° 	 o' 	(o 	VI 	 E 
£4-' 	 VI 	 o' 	-o çn 
(0 	 E 	

VI 	
NJ 

— 	 — 	£0 ' çn 	£ 

	

' 	 O 	 VI 	 > 	(çn 
£ 	 (o 	 O 	E 	'0 	> 

o 	 ° 	 E 	-O- 	 a) — 
E -o 	 VI 	E a) 	VI  1-. (OVI 	

E° 	 0 	o 	 VI 	 o . 	> 	oa) 	a) 
Ol 	 O 	E 	 VI 	VI 	 0 	 co 

(0 	O- 	VI 	O a)o' 	 O 	 (O 	 £ 	 £ 	O 	a)o 	O 	• u 
£0) 	 a) 	(O 	 VI 	 8 	Oa) VI4— 	0 	'E 

(00 	 £ 	 o 	E 	 VI 	 £E 
° 	

-o 	
o 0 	o 

E 	• 	1(0 

	

o' 	o 
>VI 

 VIC 	a) 
VI 	 (O 	O 	4-' 	 .2  

	

a) 	o 	 o 	 VI 	1(0 	£ 
Q 	o' 	(o 	O 	 £ 	O 	U CD  

O 	E  
O-O 

	

 O 	
£ 0 	 CL 
co 	 u o 	a)a) 	a) 

(02 	< 	1(0 	 VI 

a)O 	
"-" 	a) -o 	0 

o' 	 C 	 " '- 	VI 	 o- 	 VI 	 _O 	r 	O £a) 	o 	 VI 
QJ' a) 	

a) 	E 	l  

	

£ 	O 	- 	4-' 	' 	E 	= 	£ 	'- 

	

(o 	1(0 	 £ 	'w 	m 	o 
 

N 	4-J
£ 

£ 	E 	
-E 	 VI(o 	r'.i 

a) 	-o 	
'( 	 a) 	(° 	' . 	=

LLJ 	 C) (0ÇD VI eu 	- 
O çn 

	

 a) 	(O 
o 	°o' VI 	- 	. 	E C 	O O 

	

O 	 o 	o 	 O 	 VI 	 O 	0 	O 
o 	 E 	1(0 	 0 	- 	 1(OVI 	=a) 	L4.- -o  
O- 0 	 o' 	1(0 	(o 	o 	0 	- o 1 	' a 	

-o 	o 

	

E 	O 	(o 	o' VI(o 	 o 	r-. 	 0 	•(o 	 1(0 	O 1. 
a)VI 	 a) 	VI 	- 	 VI VI 	VI 	o 	 — 	O 	VI 	£ 	•O 	 £ 	 £ 
o :t O 	o 	a) 	° 	a) 	( 	a) 	¶ C() 	(OVI 	O- 	 o 

	

-a 	 o 	co 	 a) 	o 	0 	(O 	-v. O O 	 O 	O 
U '(o a) 	(O 	(N '- 

'- a) 	a) 	O 4- 	(o 	 4- 	1(0 	VI 	 o 

	

O 	C 	
O- 	0 	£ 	 O o O- 	 VI 

-VI 	O  O•- 	' 	° 	'0W) 
- 	<VIo 	 '- 	' 	(O VI 	VI 4-J 	 Ln 	 NJVI 	a) a) 	-oS 	o £VI 	O 

(00 	• 	O 	O 

	

1(0 	1(0 	£ 	 > 
C0 	 4- 	o 	 0- 	 'O 	co:> 

	

VI 	X 4-' 	VI 	VI 	O- 	O- 	 O 	O '' a) 	O- O- 	o o 	 O 
VI VI 	 o 	:a 

	

VI 	U 	VI 	VI 	
' 	 = 	• 	1(0 

>0 	u 	O 	O 	0 	a) 	O 	ço 	£ 	 00 	-4-

-' 	rsj 	> 	> 	o 	° 	° 	E 	O 	£ 	4-VI 	VIVI 	.,....çn  

	

(o 	 1(0 	 > 	a)VI 	O 	£0 	£ 	£
ru 

E 	 -o 	 0 4 	tio 	0 (0 	O 
4- 

z o o 	 O O O 	Ou 	

O'- '- O- 0 	 VI 	 O 	VI 	 VI 	
o 

(O O 	VI 	VI 	 < 

) 	 4-  

CO 
0) 

'CO 
3- 



co 
o CD 

CNJ

-  

a) 
- -o 
c2 
co £2 

o N 

o a) 
o o 
o 
o 
' O 
a) O 

o 

( 

t o a- 
co -o 

o 

o-
w 

ma  

co 
o 
(N 

o 
o 
o 
a) >< 
w 

o 

o 
> 

a) 
-D 
o 

1(0 

(o 
(o 
> 
(0 
a) 

1-
0 
CO 
z 
(o 

a) 
'1, 
co 
-o 
E 
o O 
a) 

o 
-o co 
(o 
> (o 
a) 

E 
a) 
a) 
(o 

a) 
> 
'0 
E 
(1) 
c 
a) 
-o 
a) 

-D 
a) 
E 

o 
> 
a) 
-o 
(o 

o 

a) 4-,  
(o 

riw 

O (o 

co a) 

a) 

II 

co 

(O LÇI 
E çó 
a)0-; 
t-1 

E 
0a) 

o 
c 
(o 
co 

CO 

C/) 

a- 

w 

-j 

o- 
o 
z 

1- 
w 
Lt 
w 

o- 

-J 

0 
o (/) 
o 

E-
La 

1 
w 
o 
-J 

a- 
. 	0 
c — 
o 
ED 

co0 o- a  
oz 
co 	Li.. 
co 
cOr- 

u) 

> 

o 
a 
x 
w 
(1) 

o 

o 
> 

a- 

a) 

a) 

a) 
-o 
'(o 4-,  
c 
o 
o 
lI'1 
o 

(O c 
o) '(O 
a- 

1 

• 
w 0 
zo:: 

a) 4-,  
= 
2 

4-, 	= = o 
(o 	. 

- 	 o 
O O 

= 
o o > > 
V) 	VI 
ti) 	VI 
(0 	(O 
a a 
o o 
= 	= 
VI 	II-) 
(O 	(O 4-' 	4-' 
= 	= 
o o o 	o 
E 	E 
C) 	a) 
+-' 	4-' 
VI çn 

C) 	a) 
o o 1(0 	1(0 
z z 

o 
> 
ti) 

(O 

o 
-o 
a) 

(o 
a 
E 
a) 
(0 

4- 

o 1(0 
= 

o 
-O (O 
Ii) 
VI 
a) o 
o 
1 

o 1(0 
z 

1 
(0 
(o 

(o 
VI 
o 4-,  
VI 
a) 

VI 
o 
o o 
-o 
o- 

1 
o - 
a) 	— 

VI (0 	— 

ru -o 
N-J LU 

a) 
-o (0 
-o 
= o 
(o 

o 
o 	- 
a) 	o 
VI 	- 
(O 	

VI 
E 	(O 4-,  o 	= 
z 
VI (O 
> a o 	(O z 
VI 	-o '(O 
o cr 
(O 
= 
O- 	= 
a) 	<0 
o  E 
(0 
E 
8o 

— 0 LJW 

EO 

!:ç2 
CM 
CO z o  

O 
00 
(J)L 
É-' O 

o 
o 

— = 

o 
-o 
a) 
li) 

E 
(o 
= 
= 
4-,  
= 
o O 
E 

'a) 
o 
a 
o 
> 
lI) 

(o 

o 
-D 

a) 	 a 
-D 	= o E 
= 	NJ 

a) 	(o 
2 

 
to 

bD 	0' (o 	1(0 a) 
>< 	- 4-,  

1) (I =  

a) 	e:0 
o 	o.E 

-o 	E 	(04- 
(o 	a 

-D 	0 
= 

co 
D 

,- 	(o 	= 
>(o 	1(0 
c: 	-c 	z 
Q 	(O 	S 
O 
a) 	'o 

- 	a 	a 

O 	V) 
4-, 	a) 	VIa) 

D 	VI 
_o 	a) 

E 	a)E 
(o 	a) 

N4 	" E = 	o 	O• 
a) 	-o 
ti, 	Sa) = 	4-,  (o 

. 	S = -D  

(O 	S> 	)L' 
-Q 	.o 	2° 
ç 	)< 	a)0 

a) 	V) 

o 	VI 
(O çj  

o 
4 	(O 

> 	coa) 
- 	(O 
O 	E 	

a çn o 
C) O 	- 

o 	= 	-o-- 1(0 	0 	(0a) 
-= 	a 	0(O - 	V_) 

a) 	a) 	=(o 
.- 	oa 

a) 
4- 	O 	c = 	ti) 	0• 
2 

= 	a)= 
•'- 	2 	

o 
= 
O 	(O LL _ 	r 

E 	=0 O 	1- 
C) 	o 	o-- 
o E 

-o0 	" 
(o 	o 	eu 

, 	>0 
a) 	0 	0= 

-O 	Z (0  
a) 	(0 	,-) 

(0 ti, 	. 	'= 
0 1(0 	1(0 = 
ti' 	2 	(00 
a) 	o 	=1(0 
VI 	ti) 
o 	o 	a)(O 
.? 	.? 
VI 	VI 
ti-) 	ti) 
(O 	(O 
a a E 
ti' 	ti' 	oE 
O O 0 



D 

CN 
--- 	-o 

(3 _0 

N 

C) cl) 
- -o 
C) C) 

o 
' o 
cl) O 

o 

co 

co 
t 
o 
o- 
(o 

-o 

o 

o- 
(1) 

0 
a 

0L 
00 

cl) 
x 
w 

0 

cu 

w 

CD 	 CD 	CD 	CD 	CD 
CD 	 CD CD Q p 
o 	 CD CD CD CD 

0L 
o 

cl) 
>< 

LU 

CD 	 CD 	CD 	CD 	CD 
o 	 CDCDCQ 

CD 	CD 	CD 	CD 

w 

co 
O 

0 
0 
0 
cl) 
x 
w 

(f) 

co 
> 
co 

c 
co 
:3 

o 
(/D 
co 
CD 
o 
E 

co 
o- 
cl) 
cl) 
'o 
0' 
co 

(o 
> 

0 k- 
00 

cl) •? 
x 
w 

U) 
co 
> 
co 

(O 
:3 

o 
(1) 
(o 
CD 
o 
E 

(o 
o- 
(1) 
cl) 
'0 
co 

(o 
> 

-J 

0 
o 

(1) 
Sui 	O 

co 
LU 
Õ 1 

_J 	uJ 
< a 
o- 	-J 

2 < 
Z E - 

0_ 
E  

o 

W to Z 
LL 	->'D 
UJ.LL 

co' 

o 

- 

w 

o 

 

0 c 

o 

(f)g 

o 
z o  

00 

(D O 
—o 

zo 

 

a-
cl) 

o 
(-3 
o 
a) 

LU 
o 

c 
o 
E 

o- 
o 

-c 

(1) a-, 

o > 
(ID O (ID 	O 	> co 	> 	-o 

o 	Q 	• 	<) 
a) 

cl) 	O 	O 
DC> D 
o 	o 

O 
EE 

o 
E o E o 
o 	• 	o 	• O 	(1) 	O 	a) 
E o E o 

JJo 

LU 

--3w 
U) 

) 

co 

CD ('3 



CO  

C)  

CN a) 
— -o 
C1D2 
(0 	- 

N 

o a) 

00 

0 

o 
- 0 
() 0 

o 
c 
(0 

(0 
-t 
0 
o- 
(0 

-o 

o 

o- 
(1) 

o 
o 

KW 

0 
CN 

0 
o 
o 

x 
w 

o) 
> 

o 
a. 
>< 

LU 
o) 
( 
o 
ra 

(1) lw  

w 

CL 

o 
-j 

o 
z 

1- 
w 
LL 
w 

o- 

w 

LD 

o 
-J 

. 	< 

c: 
0_ 
EZ 

(0 

(00 
0 Z 

(0 
>N- 

> 
o 
.2 
(A 	C 

O) (0 
o- 	E 
a) 

-o 
o 	• 

1(0 	(O o' 
(0 	 C 

O O 
0. 
o 
O 
C 

(1I a) 	O) 

a) 
O 
Us (O 

> 
a 

(O 
o 
O 	O 
E 	2 

E °  
(00 
C o' 
a)(0 
E . 

(00 
a)E = (0 
o-  — 
O"' 
00 

(A 
O. (0 
'- 
2a) 
a) o 
(A 

00 
C 1(0 

o' 

lO O 
o'O. 

(AO 
CO 
(0 C 
4-.- 	(A 

a) 

o 

(A = 

C 

a) 
-o 

o 
1(0 
(A (A 
--o 

LLJ (0 

0 0)  
ec (A LU a) 
NJ lO 

o' 

 - 

 

E 
(0V' 

C - a) (0 
(A  -o 

'- '- 
(A (0 

(A 	uJ 
a) v,O 

(0 
O LL 

çn o 
ru C 
(A 
a) 

= a) lo 
o-  O.o' 
(A 	= 
(0 (A 0 
> (0 a) 

-o -o 
(0(A 

B4 a)(A 
Ea)E 

(0 a)(0 

a) (0 
0 (0V'  

O. 
(00 

(A 
a) 

lO o' C - - 	<o 

>: 
<O.- 

 

- 

co 

O) 
ci 

QQ'a) 
a) 

(0 0" a) (0 Q 
E (_)'I_,, 	0 4-' 

-o  
(0 0 

o  0 
u0 
C) 	:: 

(0 4-' 5 > Xa) c:.? C :5 E 
(0 => O. 
C 

Oçoo -o cl)
a. o 

•a) (0 > 
4-' 	v 	c: 
Ca)o 

" 
0 C  o 

:2 
(o 

a) 
-o 

o 
(0--  ,> Icr 

o 
O .2 o' 

(1 .Ic U c 
va) 
a)0 

a)(0 
-oE 

<o o 
>a) -L)' E o. 
-1-' O:: 

(0 0 4J O 

-- 	a) 
- 	(0 
a)> O) Ca) 

° 
0. 

0 

0 o 
o v) C  -. O -  

6 

ÇA 	oo O a) 

20 o -- 
> 

E .E 
o 

0 o E - 4-' 

> 	(0--  
a)O 
x -o 

<" 
o 

a.  

1 	< 
a) 

E E 
o 

o a) o E 
o 

a)E:: o L) -- 

_a)  
o a) a) 

CC o 
1) 

. o E E OE °  o 
2° 

- 0(0 (0°- (0 a) 

4J 0C . 
> a) a) LA 

4- o o 
0 	a) 

ao - 
< 1•) 

0.0(0 EC 
E 

(0 a)0, O 
O 

- 
lO 
o' .  

-(0 
O'- 

O 
o 

a) (00 L)a) 
° c 4-' 	'•) a) 	( 

o 1 
u 

- .0 ' o-  
a) ':Vl  O. 

a)C 2.2 o-  (0 
E ° '(0 

'-(0Q 

o 	(v 
4-' 
a) 

4-' 
C 

• :: C 
ÇD 
o 

O a)b a) 
E 

(0 	(0 

>S 0.  
-ê-' 
ao c 

(0_ 
.- 

O 
a) 

o 
C 
"' 

(0 
o' 

00 'Zi a) 

- 
o' -oE o 

ao  
o' O 

(0 — > L. O o (0 o (0 

a) 

4-' 
> C 

(o O 
'a)4-' -- 

:::-. o  
u,a.  

x a) 0a) a) (00 
D 

1 
a)-' a) a) 

a)0 	,,.., 
ao 	c:  

O 
Oa) 

U 
-- o 

o' 	c5 
(0V' a)O 

a) 
• E5 20 

=E 
(A 

(0 	lo 	1(0 100. 
o' 

(0 
o 4-,  

> 	L) 	o' 

(0v)> 
(0 (0 	a) 

' 
, CO 

o-O 
(0 	o 
4-' 

a) 

""'o-- 
O. 

a) 	o- o 
v-, ' O o 

o 

(0Ec 
(0 • 

lO a) - 
o 
° 

O 	Oa) 
ca)O 

°' 
(0 0a) v 

a) 

(0C o 
C (O 

::c v,'-  
(00 

- 
a) (0 

5a)E° C (0 
a)ç a)o  

0Q. •- (O__ o-  e; 

4-' >0 
> 
a) 0'(0 (00 (A.? 

> 	'- 
00(0.2 o 

0.(0 
'- 
O. 0C 

4-' '- 	- 
? =3 (0 

o 
a)4-' > 

o 
'(0 1CO) 

o'E 
«z fc 

.E 
E 

> 

--o 'a) a) E° 
CO l(0O0 (AC1 (A 

O v 
E 

a) 
, 

C 
o - 

C 
o (0 > ° 

E> E 
o' 

v,o.? (0 (0 

. O) c 
_ • 

C 
> (0 	0. (0 

a- 
< 
-  

)( 
O) 

0 (0 4-' 
:: 

OC 
E 

O 
E (A 

a) 	(0 (0 
0.> 
"'o ,, 

- Z -:: E 
1O0 a)  
0' o- C - 

a) 
lo < 

a) 
to 

(Ato-  4-'
a 

=3 4-' (0 
4-' o' 	. o' o o o. 

(1 
'° 	- 
::. 

°  
•:: 

a) 
2v (  

(A 
a) a) 

> 0' o' o co 	'(0 (0 2 o c to 

i 
Lu 	o 4-'  

"::(AC > 
(Aa) 

> 
E 

wi (° ° 
(0 

o O )4-C  O 
0 V) 

'°° 
(0 
> 

01 
1(0< 	a) 

o' 
O 
° 1(0 

0' O 
1(0 
0' 

0.0 
E ° 

a 
'- o_ '- O 

(0 (0 o 
oo.? a) O. 

<1 c 	+-' 	'-' 
0ja) 

CL 
4-'l(0 IA 	0,  

4-' 0 
0 

(0 
- - 1 a)1O 

0' 
a) 

o Ou O oo-O 
(0 

E 0 ° E E c(° c: 
.I 0  a) a)  a) 4-'o > 

0 1 - 	a)O. 0 (0  O Oa) C C 
Z, < o -o m 0. UJ a) LU 



co 
Q - 

CD 
- c.'J 

a) 
•-.- D 

(O 	- 

N 

o ' o 
a) o 
QN- 

o 
C 
(O 

CO 
-t 
o 
o- 
CO 

-o 

o 

-d 
4: 

o- 
(1) 
4: 
0 
0 

ao 

C) 
cN 

o 
o 
o 
a) 

w 

(1) lw  

a- 

LU 

-j 

a- 

	w 
o 
-J 

. 	4: o coCL- 
z C - 

o — 
E  

1-  a) 0  
(o  Z w 

LL 
w 

CO 	1 

>N- a- 

  

10 
a) 
C 

E. 

a) o 4-.. 
o-3 
o O 

. a) — 
4-.. 

' C 
Q_ a) 
(_ l) 
o 4-. 
0)0) 
#, Ç) 
o C 

1 

to 

o  
zru

c- 	L) 
lI,C 
C (0) 
(o 1 (-O) 

-o r 

a) -
4- VI C 
O) 1. 

3
4-. 
C 

0)0) 
oE 

(o 

VI0 
VI Id) 0) 

ii   

1.# CC o 
E -D 

CO 
Q)C 
0)0 1 	

VI 
0) 

- VI 

VI 
(o o_ 
C 
OVI 
uo 

- O 
(o 4-. ro ., 

O, 0) 

VI 

0 1. 

a) 

VIO 

cr

0) Q. 
C 
a)(O 

.2 

Co 
.2 E 4-.. 

-o 
C v 

0) 
E o 

-D 

: 
C 
O( 
E0) 
4-. 
(o 
o- o 
VI 
w CS 
to 
O,  C 
(O (Q 

. 	. 
>3 
VI CO 
<o- 

 

4: 

o 

UJ  

Z  
o - 

- 

- 

(O 
O) -(O 
ti 

(O 

> 

e 

(O 

o 
z 

co 
> 

C 

E 

(1( 

(O 
C 
o 
E 

CL 
(o 

'1, 

<o:: 

w 

4: 

0 CO 

!:ç2 
LC) 

(J) 
z o  

(1)'- 
r- O 

 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06,920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
III - Anexos Auxiliares 



Estado do Ceará Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS Período: 0110112018 a 3111212018 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 	 Página. :1 

Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas (em R$ 1,00) 

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo 1. da Lei No. 4.320/64 

Receitas Despesas 

Deduções da Receita Corrente 	 0,00 

Deduções do FUNDEB 	 0,00 

Deduções da Receita Patrimonial 	 0,00 

Total Geral do Anexo 01: 	
R 	E00  U 	M 	o 	 0,00 

Receitas Correntes 	 0,00 Despesas 	 0,00 

Receitas de Capital 	 0,00 Despesas de Capital 	 0.00 

Receitas Correntes lntraOramentárfs( 	 0.00 

MUNICIPIOS C'NISU\TORIA ANA CLAUDIA MONTE DE MOURA 

CRC3i5/O-8 SECRETÁRIO (A) 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 	 Período: 0110112018 a 3111212018 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 	 Página 1 

Receitas Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 	 (em R$ 1,00) 

Código 	Especificação 	 Detalhamento 	 Fonte 	Cat. Econômica 

Receitas 

Não existem Receitas Orçamentárias para esta Unidade Gestora. 

1P:os 
Frsncigco 1Àntonio d.,  Nascimento NoW 

/SócioA: 	trador 
CPF: 	887.5fl-5i3 - CRC)CE: O10648J3-5 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 	 Período: 0110112018 a 3111212018 
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 	 Página; 1 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOE n° 8, de 04/02185) 

MJPIOS C0€ÓLT IA E C0NTABJDAD 4 
Fanclico,Ántonio c!r Nascimento Nøs 

/ôcio Ad 	trador 
CPF: 3887.573.3 - CRCJCE: 010648/0-5 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 	 Período: 0110112018 a 3111212018 
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 	 Página 1 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Consolidado 

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação 	 Desdobramento 	 Grupo 	Cat. Econômica 

IJPI0S C 04COWTABL  
FrwcicoAi'ltOniO ' Nscimento 

Sócio 	itrador 
CPF:38.&87.573-S3 CRC/CE: 01064810-5 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 	 Período: 0110112018 a 3111212018 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 	 Página 1 

Despesas Por Funções, Subfunçôes e Programas 

Anexo 6, da Lei n 0 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF no 8, de 04/02185) 

Total Geral: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

ANA CLAU DIA MONTE DE MOURA 

SECRETÁRIO (A) 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 	 Período: 0110112018 a 3111212018 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 	 Página.: 1 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas 

Anexo 7, da Lei n°4320, de 17103164 (Portaria SOF no 8, de 04102185) 

Código 	Especificação 	 Op. Especiais 	Projetos 	Atividades 	 Total 

Total Geral: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

\J ANA CLAUDIA MONTE DE MOURA 

SECRETÁRIO (A) 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 	 Período: 01/0112018 a 3111212018 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 	 Página. 1 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 

Anexo 8, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação 	 Ordinário 	Vinculado 	 Total 

Total Geral: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

ANA CLAUDIA MONTE DE MOURA 

SECRETÁRIO (A) 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 	 Período: 0110112018 a 3111212018 
7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 	 Página . : 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentaria 	 Legislativa 	Judiciaria 	
Essencial à

Justiça 	Administração 

A%JPOS CØSULTRIt E C0ITÂBiLtDAC S!S 

	

Antonio 	Nascirnento 3e MIM

;0 287-57*3 .~3 
SócioAd 	tador

CP$ 	- CRC/CE: O1C'648/05  



Estado do Ceará 	 Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 	 Período: 0110112018 a 3111212018 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	
Defesa 	Segurança 	Relações 	Assistência 

	

Nacional 	Pública 	Exteriores 	Social 

L .JIOS C0IE CONBiL, 	$ 
Frci&coAntoni r.k Nascimento etQ 

/Sócio Ad: 	trador 
CPF: 36887.573.3 CRC/CE: 01064810-5 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 	 Período: 0110112018 a 3111212018 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 	 Pâgina.:1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 
Previdência 

Saúde 	Trabalho 	Educação 
Social 

J:os C 0N40OTAaIUDA 

	

Fçi&o Àtonio 	Nascimento 4te 

	

cio Ad. 	tador 
CPF: 397.573-3 - CRC ICE: 010648/0-5 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 	 Período: 0110112018 a 3111212018 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	 Cultura 	
Direito da 	

Urbanismo 	Habitação 
Cidadania 

L JOS 
Fricisc/An!onio ' Nascimento 

/ Sócio Ad.' ;tador 
CPF: 30287.573-53 CRC/CE: 01064810-5 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 	 Período: 0110112018 a 3111212018 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária Saneamento 
Gestão 	Ciência e 	

Agricultura 
Ambiental 	Tecnologia 

k .J?0S  NsOiTTlt0 	tQ 

/ sócio A 	,5tiadot 

CPF: 
O281.5' - CRCICE 0l64J0-5 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 	 Período: 0110112018 a 3111212018 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Organização 	 Comércio e Unidade Orçamentária 	
Agrária 	

Indústria 	
Serviços 	

Comunicações 

L.. /j

lrt7 

 
F 	'Nascimnto P4ta 

 Cn  

. 
CPF: 	- CRC/CE: O1C.648]O-5 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 	 Período: 0110112018 a 3111212018 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOE n°8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	 Energia 	Transporte 	
Desporto e 	Encargos 	

Total 
Lazer 	Especiais 

os CLE COTAUDA 
Fcc?'Anonio r7 Nascimento ?4t, 

/ Sócio Ad. -'t:ador 
CPF:-3O287.57-S3 - CRCICE: O1&648/O-5 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 	 Período: 0110112018 a 3111212018 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 	 Página 1 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada 

Anexo 10, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOE n° 8, de 	 (em R$ 1,00) 

Código 	Especificação 	 Orçada R$ 	Arrecadada R$ Diferença para 

Receitas 

Não Não existem Receitas Orçamentárias para esta Unidade Gestora. 

S 

Fiitc.co 
 

li! nio ' Nomento 4atQ 
ócio Ad.' 	tçador 

CPF:,87.573 . CRC/CE: 01 C-64810-5 



Estado do Ceará Exercício de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS Período: 0110112018 a 3111212018 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL Página 

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Anexo 11, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85) 

Orgão: 	12 	Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social 

U. 0. 	12.04 	Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

Créditos 	Créditos 

Código 	Especificação 	 Orçamentários e 	Especiais e Total Realizada Diferença 
Suplementares 	Extraordinários 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 2.000.00 	 0,00 2.000,00 0.00 2.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 	 2.000.00 	 0,00 2.000,00 0.00 2.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 	 2.000.00 	 0,00 2.000.00 0.00 2.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 	 2.000,00 	 0,00 2.000.00 0,00 2.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 	 2.000,00 	 0,00 2.000,00 0.00 2.000.00 

Total Geral: 	 2.000,00 	 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

MUNICIPICOSLTORIA 
	

ANA CLAUDIA MONTE DE MOURA 

QC 32 5/0-8 
	

SECRETÁRIO (A) 



o 
o 
w a- 
o c 
o 

E 
> o o im 

o 
c 

o 

.2 

o a- 

(1) 

(1) 
'uJ 

Lii 

-J 

o 
z 

1- 
Lii 
Li- 
w 
o- 

o 
o 

co 

a) 

co 
D 
co 
D 

LL 

co 
D 
> 
o 
co 

-o 
o > 
co 
(1) 

o 
E 
a) 
o 

-J 

o 
o 
(1) 

o 

1- 

LU 
o 
-J 
o- 
o 
z 

o 
o 
z 
LL 

co 

CD 

ÇY) 

co 
co 
o 
(N 

C) 

C) 

o 
D 
o 

a) 
o- 

LO 
co 

O 

o 
(1) 
D 

co 
o 
c 

LL 

o 
(1) 
co 

(o 
t 
o 
o- 

(O 
e.) 
C) 

a) 
D 

C) 
(N 
co 

o 

O) -J 
co 

-o 
co 

o x 
a) 

o 
o 

o 

o 

co 

x 

co 
C) 
(N 

o 
o 
o 
(1) 
x 
w z 

ro 

00? 

DLO 
(I) 

00 

( 

— 'o 

c 
zO 

9 

c 
(o 
o- 

• 4' 

wo 

o 

E- -

- o LJW 

EO 



0°? 

(/)CN 
z4j 

00 

o 
- 

o 
zO 

(1) 
lw  

o- 

Lii 

-j 

CL  
z 

c 
1•- 

w 
LL 
Lii 

o- 

co 

(\J 	ç' 

- 
- Q 
co a) 

co co 
o 

CD 
CM 

CD a) 
o  
u  
00 

a) 
Oç 

co 
co 

CD 

( 1) 

nr 
o 

a) 
-J 

a) 
-o 

o >( 
a) c 

co 
O 
c'4 

o 
o 
o 
a) 
x 
w 

-J 

0 
o 
(1) 

o 

-2LU 
LLO 

o 

o 

a) _J 

>Q- 

> 

a) 	1 

o 
LLJ  

z 
H LU 

LJW 
U) 

o 
1-
z 
w 

> 
o 

w 
(1) 
o 
> 
1- 

1— 
(1) 
z 
o 

w 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

.. o 	CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356,1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso IV do Artigo 6. 0  da Instrução Normativa 

n.° 03/13-TCM/CE, que o FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO no 

exercício financeiro 2018 (01103/2018 a 31/1212018), nada tem a registrar 

no MODELO 03 - DEMONSTRATIVO DOS ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS, 

Paço do Poder Executivo Municipal de Apuia rés - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2018. 

Contador: 

ASS: 	/1' 
NOME: Fco/Antonio c NasLcimento  Neto 

MAT.: 01l48/0-0 (CRC/CE) 

Tesoureiro: 

AS-NOME: 3 sé~Bdos,nior 

MAT.: 772.201.453-49 

Ordenador de Despesa: 

ASS: 

NOME: a Claudia Monte de Moura 

MAT.: 1205 



Cl) 
Lfl LU .- 

LO  

ni- 

- Ir, 

LL 

cs 
-- 	oS  

D 
- - 
Is - o 

OD cl 
u.i'-O 

(1) 	i 

W 
'-' 

L) ,- 

o 
ÇD 

cl 

às 

o 

z 
LU 

5; 
o 

uJ 

o 
> 

1- 

o 
2 
LU 

'li 
o 

o 

,-1 

M0 
0 0 
o 	.I 
Z LU 

z  

00 
'-4 o 
rSJ 

-1 

'-4 m 
00 

-1 o 
rSJ 

m 
o 
'-4 
o 
o 

-o o 
41) 
cl 

o 
1< 

CO 
1- 

w 
o 
-I 

z 

o 
o 
2 

o 
41) 

cl) 
-o 
-o 
c 

00 
'-4 o 

o 
o 
L) 

a) >< uJ 

'1) uJ 
ix 

o 
SQ-
L) 
c 

0. 

-J 

L) 
o 1I) 
> 
2 w 
(1) w 
o 
LIJ 
o 
1 -J 

1-
o 
o 
cx 

LLJ

1-w 
L) 
1) 
o 

'o 

ri 

o 
a) 

-o 
a) 
c ' 	o 

. 	\. 
C) 

LU 

i 

In 
o 

CD 

o 
a) 
o 
a) 
E L) 

L) Q 
o 	u_ o 

UJ 
•'E O 	(flO< 
o <z 

o 
1(13 
(13 

(1) 
-Q 
o 

o 
'-:2 
0.? 
(U 0  
> 

a 

(13 É., 
IM 

-4-' 
co 

(13 
> 
2 
a 0  

i-  'J 
Ooz 

U) 
a)0 
o 
o- 

o 
1(13 

Eo 

ri 

(13 4-' 
(13 
a 

(0(1) 

a) oZ 
00 
00 
o 

o 
-o 

o 
(130 
>c 

o 
o 

' 
4) 4) 4) 
O 	('3 O 	4')  O 	('3  O 	('3  O 	('3 o 	('1 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Comes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso V do Artigo 6. 0  da Instrução Normativa 

n.° 03/13 -TCM/CE, que o FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO no 

exercício financeiro 2018 (0110312018 a 3111212018), nada tem a registrar 

no MODELO 04 - DEMONSTRATIVO DAS DOAÇÕES, SUBVENÇÕES, 

AUXÍLIOS E CONTRIBUIÇÕES CONCEDIDOS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Apuiarés - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2018. 

Conta 

ASS: 

NOML 

MAT. 

Tesoureiro: 	 Ordenador de Despesa: 

.-.-- ASS:  

NOME: José Solon 8. dos S. Júnior 	NOME: a Claudia Monte de Moura 

MAT. 772.201.453-49 	 MAT.: 1205 



(O 
o 
0) 
0) 

(O 	O 
a) o. 	co 

3 	\ o 
- 	-2 
o 	 CD 

-ç3 	 rNi 
(lu 	) 
c: 	 LLJ 

o 
a) 

O (1) 
a) 1- 

1 
LO) 
'-4 
(N 
N N. 

o 
a) 

o 
c 
a) 
E 
o 

O 

I_I_ 	'-4 
LU 

úiF 

o -o (O 
o L) 

0 . 

J) a 

Oo -c 
'CD 

(1)  

o 
LL. 

O (/) 
• LL 0) O 

o 1.. 
a- 

o 

ta) 
E 

a- 
o 

o 

0 
IM 
u) 

o 

(1) o 
a) (o 

c 
o o 
Li Q 

o 
-o 
0) 
O 1 
o 
o 
o 
("3 
> 

(3 

o 
4-
a) 

a) 
aD 
a) -o 

4-,  
c 
w 

(l) 

en 

o 
LL 

ui rNi 

1 (9 

CD 1 

•O2 
- 

-C 
uJ'.o 

— 
(1) 
W 

f o 

LL 
Uj 

ÇD 

IQ- 

o 
INCZ 

1- 
z 
w 

5 
o 

w 
'1) 

o 

o

> 

1- 

w 

LU 
o 

o 

m 
'.4 

0 0 
o 	J 
Z LU 

z  
ffleLI- 

0O 
-1 
o 

rJ 
-1 

-1 
m 

00 
-1 
o rJ 
m o 
-1 
o 
o -o 
o 
a) 

00 
'-4 
o rJ 
o 
o 
o 
a) >< LII 

Id, %LIJ 

o 
0 
o 

1 C- 

o 

1 
w 
o 
-I 

o 
2 

o 
o 
2 
LL 
(T 
o 
0) 
(9 
(1) -o (o 

1 

Li 
o 11) 
> 
2 

LLJ 
uJ 
Id, 

M 
LU 
o 

LLJ

=  -J 

1- 
o 
o 

1— 

Li uJ 

zcz

(1)  
o 

'o 

(1) 
w 
o 

D 
ca 

1- 
z 
o 
o 
uJ 
(1) 
o 
-J 
>< 
D 

(O 
Lii 
o 

z 
Lii 
> 
co 
D 
(1) 

(1) 
uJ 
o 

o 
a 
CO 

a 

o 
> 

1- 
(I) 

z 
o 

w 
a 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARES o 	Av. Gomes da Silva, 99- Centro - CEP: 62,630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 
CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE flu o  03113 
VI - Demonstrativo das Responsabilidades No Regularizadas (Modelo 05) 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99—Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso VI do Artigo 6.0  da Instrução Normativa 

n.° 03/13-TCM/CE, que o FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO no 

exercício financeiro 2018 (0110312018 a 3111212018), nada tem a registrar 

no MODELO 05 - DEMONSTRATIVO DAS RESPONSABILIDADES NÃO 

REGULARIZADAS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Apuiarés - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2018. 

Contador: 	 Tesoureiro: 	 Ordenador de Despesa: 

ASS: - 	ASS: 

NOME: Fco. Antnio do Ncimento Neto 	NOME: José Solon B. do . Júnior 	NOM . na Claudia Monte de Moura 

MAT.: 010648/-0 (CRC/CE) 	 MAT.: 772.201.453-49 	 MAT.: 1205 



(o 
0 

a) 
(O 	 0 
0. 	(O 

O 

'.O Lri 

0 	\C - 
(O 	.... 
c 	 Lu cl) 

(1) L 	(/)0< 
o 	<z: 

11 

- cii ¶ 
1 	1!) 

i i 	2 	- 
II 	o (/) 
S4SQJC'J 

e 
• 	 Rz 

o 
l) 
0 
a) 
E 
O 

LI) ro 
Q 0 

:4o  Ir) 
2d 

LL o 	 CD 

t 	CiiH o 	(/)0< 
o <z 

)1) 
ci) 
0 
ri 
•0 
ri 

o) 

"4  plu, 

(1) 
c 
cl) 
cri 

cl) 
•0 
o 
(/) 
0) 

o 

o. 

l) 
O 

o 

cl) 

ri 4-. 

M 
•0 
ri 
L 
o 

LU

o.  
(1) 
ri 

O' 
ri 

)l) 
fJ) 
.0 
o 

(1) 

L. 
o 
ri 
> 

o 
z 
o (/) (1) 
O 
2 
a- 

w 
Dc 

DÓ 

<a- 
ç'J 

Z&) 
LIJ 

-J 
w 

o, 
z 
o 
a- 
(1, 
w 

e 
z 

e 
z 

e 
z 

e 
z 

ri c ri ri 

. 
.. 
Q) :J 

.• 
0) !:? 

.. 
cl) 

E 
o 

1- E 0 5= E o - E 
o ri 

z 
ri 

z z z 

Cl) 

LO  

ni- 

Ir) 

rn 
— If) 

o 
LL 

LU r,1 

CD 

-- 

• 	C.) 
— - 

cLcO 
LLJ 

— 	o. 
rn oxi- 

LLO 
o 

w 

o 
imez 

1- 
2 
w 

5 
o 

LII 
/) 

o 

> 

1- 
1) 

2 
o 

LLI 
o 

w 
o 

o 

'7 
m 

Ln 
m 0 
00 
o 	1 
Z . 

z  
I-4 

00 
-1 o r.J 
-1 

m 

00 
-1 
o r..J 
m 
o 
'-4 
o 
o 

-o 
o 
cl) 

00 
'.4 
o 

o 
o 
o 
cl) >< u-j 

'LLJ 

o-

o 
• 0 
o 

o 

1- 

1 
LU 
o 
—j 
o- 

z 

o 
o 
z 

(o 
1 
o 
(1) 
a) 

(.9 
cl) 
(o 

—J 

o 
o '1) 
> 
z LU 
LLJ 
o 
LLI 
o 

LLJ

=  —J 

1- 
o 
o 

1- 

o LU 
(1) 
o '(o 
biD 1- ,

o  

k 
1- 

c 

(1: 

z 
o 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99—Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes cia Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

DECLARAÇÃO 

DECLARO, perante a Câmara Municipal de Apuiarés/CE e o Tribunal de Contas do 

Estado do Ceará, que durante o exercício financeiro 2018 (01103/2018 a 

3111212018) o FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO não efetuou inscrição, 

liquidação, pagamento, cancelamento e nem declarou prescrição de RESTOS A 

PAGAR. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Apuiarés - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2018. 

Contador: 	
/ 'f 

ASS: 	/j 'i\\ 
NOME: Fco. A7onio do\ascimento Neto 

MAT.: 01064'0-0 (CRC/CE) 

Tesoureiro: 

AS 44 
NOME: Jose Solon B. dos . nior 

MAT.: 772.201.453-49 

Ordenador de Despesa: 

ASS: 

NOME: Ana Claudia Monte de Moura 

MAT.:1205 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07) 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

RELATÓRIO DO RESPONSÁVEL PELO SETOR CONTÁBIL 

Examinada a prestação de contas do(s) ordenador(es) de despesa(s) do FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇAO, referente ao exercício financeiro 2018 (0110312018 a 31/1212018), 
contatamos: 

SIM 	NÃO NÃO APLIC. 

a). a regularidade dos documentos e comprovantes que  
deram origem aos registros contábeis. 

b). a propriedade e regularidade dos registros contábeis. 	x 

c). a regularidade da execução orçamentária da 	x 
despesa. 

d). a regularidade da execução orçamentária da receita. 	x 

e). a existência de irregularidade ou ilegalidades, bem 
como falhas que tenham causado ou possam causar 	 x 
prejuízos ao erário. 

OBSERVAÇÕES: 
O gestor primou pelo zelo com o patrimônio público já existente, bem como pela aplicação dos 
recursos recebidos de forma honesta e racional. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Apuiarés - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2018. 

Contador: 	 Tesoureiro: 	 Ordenador de Despesa: 

ASS: / J ASS: ______ 

NOME: Fco. lntonio 	Nscimento Neto 	NOME: sé Solon B. do S Júnior 	NOME: Ana Claudia Monte de Moura 

MAT.: 0106/8/0-0 (CRC/CE) 	 MAT.: 772.201.453-49 	 MAT.: 1205 



1 

[. 

- P- W: 

Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE flu o  03113 
IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo 08) 



00 Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99—Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA 

SALDO INICIAL - JANEIRO 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária 

Demonstrativo - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 

Aos 02 ( Dois  ) dias do mês de Janeiro de 2018, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, obtendo os 
seguintes resultados: 

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real) 

"SEM MOVIMENTO" 

2. Em Banco R$: 0,00 (Zero Real) 

"SEM MOVIMENTO" 

ti 
ANGELINA SOARES DA SILVA 	 MARCE LP CECILIA SOBREIRA LÕBO 

Tesoureiro 	 Gestor 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária 	 Página.:1 1 1 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARES 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA 

SALbO INICIAL - FEVEREIRO 



3 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária - Período: 01101/2018 - 0110312018 

TCM/CE l.N. 03/97 - MODELO 08 

Demonstrativo - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇAO SOCIAL 

Aos 01 ( Um  ) dias do mês de Março de 2018, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, obtendo os 
seguintes resultados: 

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real) 

"SEM MOVIMENTO" 

2. Em Banco R$: 0,00 (Zero Real) 

"SEM MOVIMENTO" 

MUNIO 	 JOSE SOLON B. D NSULTORIA 	 ANTOS JUNIOR 	, AA CLAUDIA MONTE DE MOURA 

Ztador CRC32510-8 	 Tesoureiro 	 Gestor 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária 	 - 	 Página.:1 / 1 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 

) 	 Av. Comes da Silva, 99—Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 
CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA 

SALDO FINAL 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária - Período: 0110112018 - 3111212018 
TCM/CE l.N. 03/97 - MODELO 08 

Demonstrativo - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL 

Aos 31 ( Trinta e Um ) dias do mês de Dezembro de 2018, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, 
obtendo os seguintes resultados: 

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real) 

"SEM MOVIMENTO" 

2. Em Banco R$: 0,00 (Zero Real) 

"SEM MOVIMENTO" 

-', 

OSE SOLON B. DOS SANO JUNIOR 

Tesoureiro 

YÃNA CLAUDIA MONTE DE MOURA 

Gestor 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária 	 Página. :1 / 1 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438,468/0001-01 - CGF: 06.920,226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
X - Extratos e Saldos Bancários 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Comes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

PRIMEIRAS E ÚLTIMAS FOLHAS b05 EXTRATOS BANCÁRIOS 

NAfDA A REGISTRAR li 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
XI - Atos de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de Apoio 



rk 

& 1— 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA-MUNICIPAL DE APULtRÉS 

PORTARIA N° 03312017 	 De 18 de Agosto de 2017 

O Prefeito Municipal de Apuiarés em Exercício, Cidadão 
ANTONIO ABIDIAS, FERREIRA DE ABREU, no uso de suas atribuições legais 
e: 

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 51 da Lei 8.666/93 
e alterações posteriores, combinado com o art. 83 da Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE: 

Art. 10  Designar: Leandro Marques Luz - Presidente; 
Maria de Jesus Chagas Câmara e Rita de Kácia Marques dos Santos, 
para sobre a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Apuiarés, competindo-lhes a prática 
de todos os atos necessários ao procedimento e julgamento das Licitações, 
inclusive na modalidade Pregão e Pregão Eletrônico. 

Art. 2 0  - O Presidente da Comissão de Licitação fica investido 
na função de Pregoeiro, e a equipe de apoio será composta pelos membros 
da Comissão de Licitação. 

Art. 30  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, tendo validade por um ano. 

Art. 40  Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, 

Registre-se, 

Cumpra-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Apuiarés em 18 de agosto de 
2017 

Antonio Abidias Ferreira de Abreu 
Prefeito Municipal em Exercício. 

Avenida Gomes cio Silva n° 99. Centro Ap:iia..s Ceará 
('1? 62.630.000- CWPJ: 07.438.46&0IJ0I-0I 

Fone: '85,) 3356-1504 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n1 °  03/13 
XII - Relação das Entidades beneficiadas por Convênio 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99—Centro - CEP: 62,630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto do inciso XII do Artigo 6.0  da Instrução Normativa 

n.° 03/13-TCM/CE, que o FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO no 

exercício financeiro 2018 (0110312018 a 3111212018), nada tem a registrar 

no MODELO 11 - RELAÇÃO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS POR 

CONVÊNIO. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Apuiarés - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2018. 

Contador: 	 Tesoureiro: 	 Ordenador de Despesa: 

ASS: _____ ASS:______ 

NOME: Fco. AStonio d ascimento Neto 	NOME: José Solon B. d 	. Júnior 	NOME? 	Claudia Monte de Moura 

MAT.: 01064/0-0 (CRC/dE) 	 MAT.: 772.201,453-49 	 MAT.: 1205 



co 
-1 
o 
r.J 

e-1 

ri 
M 

co 
ri 
o 
fsJ 

m 
o 
-1 
o 
o 
o 
a) 

co 
-1 
O 

o 
(-) 
L) 

a) 
>< 
uJ 

(1, Nuj  

o 
o- 
(-) 
c 

o 

1- 

1 
LU 

-J 

L) 

z 

o 
o 
z 
LL 

o 
4 

a) 
L9 
a) 

-o 

-J 
Ict 
U 
o 
"á 

> 
2 
IJJ 
"á 
LJJ 
o 
w 
o 
= 
-J 

1- 
o 
o 

1- 
w 

L) 
LU 
1) 

o 

'o 

o 
I-1 
z 
> 
z 
o o 
ce 
o 
(1) 

-I o 
I-1 
Li- 
LU 
z 
ui 

(1) 
ui 
o 

I-1 
1- 
z 
LU 
(n 

o 

—J 
LU 

~401 

Cl) ni- CD NUJ ~2 E 
1X 1,6 

Ln - 

In 

o 

o 
LL 

LU rq 

çn 
C5 

LU ru 
L. • 
- 

w 
O c0 C) o 
o - 

o - CD 1 

1- 
'1) 

go  z 
çn o 

E uio 

ui 
o 

o 

,1 

m 
00 
o 
z ui 

z  

o 

0 

o 
1 

> 

o 
o 

1 
z 
uJ 

LU 

o 
-J 

> 

o 

o 
LI 
ui 
z 
ui 

UJ 
o 

o 

z 
LLJ 

o 

a) 

_ 

o 

eu 

4Ho  n 
o 

JUJ.: 
o 
(1) 
a) (J)O< 
1- <Z 

o 
a) z 
o 

a) 
E 

• - 

co 
a) o 

co 
> U O 
u, 
c 
O LU 

- H 
a) 0< 



- Ci ~ 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07,438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
XIV - Cópia da lei que fixou os subsídios de prefeito, vice-prefeito e secretários 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUL&RÉS 

PORTARIA N° 03312017 	 De 18 de Agosto de 2017 

O Prefeito Municipal de Apuiarés em Exercício, Cidadão 
ANTONIO ABIDIAS, FERREIRA DE ABREU, no uso de suas atribuições legais 
e: 

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 51 da Lei 8.666/93 
e alterações posteriores, combinado com o art. 83 da Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Designar: Leandro Marques Luz - Presidente; 
Maria de Jesus Chagas Câmara e Rita de Kácia Marques dos Santos, 
para sobre a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Apuiarés, competindo-lhes a prática 
de todos os atos necessários ao procedimento e julgamento das Licitações, 
inclusive na modalidade Pregão e Pregão Eletrônico. 

Art. 2 0  - O Presidente da Comissão de Licitação fica investido 
na função de Pregoeiro, e a equipe de apoio será composta pelos membros 
da Comissão de Licitação. 

Art. 3 0  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, tendo validade por um ano. 

Art. 4 0  Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, 

Registre-se, 

Cumpra-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Apuiarés em 18 de agosto de 
2017 

Antonio Abidias Ferreira de Abreu 
Prefeito Municipal em Exercício. 

Avcnida Gomes /a Silva n 0  99, ('entro A/n,ia?s ' Ceará 
6. 631). (X)0 (WJ'J: 07. 438.46&0Q0I-01 

ione: (5)  



*. 	 ESTADO 1)0 CEARÁ 
PREFEITURA MUSIULI'AL DE APUL&RÉS 

PORTARIA N° 03312017 
	

De 18 de Agosto de 2017 

O Prefeito Municipal de Apuiarés em Exercício, Cidadão 
ANTONIO ABJDIAS FERREIRA DE ABREU, no uso de suas atribuições legais 
e: 

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 51 da Lei 8.666/93 
e alterações posteriores, combinado com o art. 83 da Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Designar: Leandro Marques Luz - Presidente; 
Maria de Jesus Chagas Câmara e Rita de Kácia Marques dos Santos, 
para sobre a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Apuiarés, competindo-lhes a prática 
de todos os atos necessários ao procedimento e julgamento das Licitações, 
inclusive na modalidade Pregão e Pregão Eletrônico. 

Art. 2 0  - O Presidente da Comissão de Licitação fica investido 
na função de Pregoeiro, e a equipe de apoio será composta pelos membros 
da Comissão de Licitação. 

Art. 3 0  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, tendo validade por um ano. 

Art. 4 0  Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, 

Registre-se, 

Cum pra-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Apuarés em 18 de agosto de 
2017 

Antonio Abidias Ferreira de Abreu 
Prefeito Municipal em Exercício. 

Avenida Gomes da &M: n ° 99. Centro Apziioi.s ('cará 
(iP: 62030.000— CNJ'J: 07.438,468V001-01 

Fone: ('85) 335(-!jø4  



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99—Centro - CEP: 62,630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
XVI - Demonstrativos de Receitas e Despesas 



c 
0) 
1 

c 
a) 
E 
Us 
o 
o 
o,  
o a) >< uJ 

+ 

CL 

c co 	, 
C) 
(sJ 	a) 

(1) 	 : 
(o 	(' 

o- 
co 	t(t.Q 
-. 

O 
('sJ 

o 

•ci 	'a) 
-c 	2 
.2 	0.0 

1. 

a) 	0'cI) 
52  N o- 	• 

E 
a) 
o2 
CO .0 

ÀS 0  

a) 

ca E 
0'a) 

a) 

—J 	< 

0 
o 
(1) 	iu 
1% 	 0'( 

1 	 «t- 
< > 

o 

1 
w 
o 
—J 

(I)< 
.w o 

-.' 
c 

w  
oO 	2' 
_J z 	O 

o_u_ 
a) 

(o 
z 

H 
-o 

- cl) 
LU 	() Li 
w co 
o- £0 

o(', 
o,  ca 'c 

íII 

- o 
z 

1— 
—) 
(1) 

1I  o 
1- 

1-4 z 
<2 

- z 

' 
o —J 
o 

z U) 
= 

(1) 
o —) 

T C o 
zo 

o 

w 
o 
w 
Z 

o 

0  c 
t:ç2 

o

- , 
C) 



	

o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	 o o 

	

o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	 o o 

	

6 6 6 6 o 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 o 	 o 6 
CO Ct3 
O) O) 

o 

co 

	

O O O O O O O O O O O O O O O O O O 	 O O 

	

o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	 o o O E 	 6 6 6 6 6 (D 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 	 6 6 

c\1 
'O) 

O) 
(Y) 	 Q 

CO 

co 	E 	 o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	 o o 

	

Q) 	 o o o o c o o o o o o o o o o o o o 	 o o 
Q 	N 	 o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	 5 6 
Cs.J 
- 	o,O 
- 	 (1) 

C) 	O) 
-.- 	a 

C) 

	

o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	 o o 

	

o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	 o o E 	 6 5 6 5 5 6 6 6 6 6 5 6 5 5 6 6 6 6 	 6 6 b 
-O 
o 

o 
' 
O) 

O-  - 

	

E 	 o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	 o o 

	

co O O O O O O O O O O O O O O O O O O 	 O O 

	

6 6 6 6 6 5 5 6 6 6 6 6 6 5 6 5 6 o 	 6 6 CO 

CO 
O) 
a 

	

o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	 o o 

	

o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	 o o 

	

O 	 6 5 6 6 5 5 5 5 5 5 6 6 5 6 5 5 5 6 	 6 6 0 I 	 o 	 O 
DO' 	 O 	 O 
- 	 CN 

(/)0 
a 

	

o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	 o o 

	

o o o o o o o o o o o o o o o oo o 	 o o 
co 	 5 6 5 5 6 6 6 5 5 5 5 6 6 5 5o 6 o" 	 o' 6 

CU 
c: co 

o 
—j 

o--o 
E 	O 
WO) 

N o o o o o o o o o o o o o o o o o o O o o 
m '  O O O O 0 O O O 0 0 O 0 q o O O O  °co ° 

__j 	a 	 O O O O O O O O O O O O O O O O O O 	 O O 

	

w
< 	- E 	m 	 (1) 

Q)O) 	 cl: 
o a 	 i 	 W 

o 	 W 	 W O) 	 a 	 1- 
o 	 _J O O O O O O O O O O O O O O O O O O Z o  o co 	 < c o o o o o o o o o o o o o o o o o 	o o 
o' 	

o o o o o o o o o o o o o o 6 5 6 6W 5 6 
o o-c 	o 

1—  
W ao < 

LU o o o o o o o o o o o o o 	 O O o o o 	 )- o o o o
' 
 o o

' 
 o o o o o o o o o o o o o o - o o 

o 	
oo °' 
	 6 6 6 6 6 6 5 6 5 6 ° 	 °' 	 6 5 

-j 0 W 	
1 
wç (1') Q 	D 
a 

cx: tcu 	 - 

	

> o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	o o 
5 	 1 	- o o o o o o o o o o o o o o o o o o O o o 
CL 	 w -0 5  5 o s o' 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 d I 0' O 

Co 	 _J 
<O Haio 	 Lii 
w  
az W — — z —J 	 oco-  
<LL 	 o 

i 	CO 	Z '3 a 	o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	 O o o o o o o o o o o o o o o o o O O O O' o o 
(O 	 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 6 5 6 5 5 6 	 5 6 

	

o o o o o o o o o o o 	o o o o o o 	o o 

	

O O O O O O O O O O O 	O O O O O O 	O O 

	

LO 	O) ,- 	ç'j 	ci 	o 	LO 	o 	 o 	n 	'o 	c- 	H 	LO 	LO 
0°F- 	 (/) DO) 	

Z 
<LU 	 O 

CO 	 LLLLC 	 O 

	

o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	O O -O 	 o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	O o 
O) 	O 	

r- 	 o' 6 5 6 6 6 6 6 6 5 6 5 6 5 6 5 5 6 	 6 6 

	

o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	o o 

	

O' 	O 	o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	o o 

	

LO 	O) 	LO 	 C\i 	C-J 	O 	'o 	O 	01 	,- 	O 	LO 	LO 	II) 	LO 	LO LL 	 o 	'o 	 C> o  w CO U 	 o 	 o o 	 o o 	 o 

	

O) 	O 	('4 	LO 	- 	LO 	CC) 	r- 	co 	O) 	O 	01 	LO 	Nr 	LO 	 LO 	'o L - 	 LO 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	(7) 	O) 	O) 	O) 	O 	O 	O 	O 	O 	O 	O 	co 	co 

	

O O O O O O O O O O O 	 O O 

O 	 o 	 -: o 
8 

CL o 	 CD 
(ft

c'j 	o o o o o o o o o o o o o o o o o o r 	o E 	 o - 	0 	 (\J 	'O' 	'- 	LO 	('4 	 O 	(O 	O) 	1'- 	('4 	LO 	 ('1 	('4 	4- 	O 	O) O) O) 	 O 	 O) 	O) 	O 	LO 	LO 	LO 	LO 	'O' 	O) 	O) 	LO 	U') 	0) 	 LO 	LO 

	

o o o o o o o o o o o o o o o o o • '-'a 	O O O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	 O) 	O) 
LO 	LO 	LO 	LO 	LO 	LO 	LO 	LO 	LO 	 'O' 	'O' 	O 	(O 

	

LO 	 LO 	 LO 	LO 	LO 	LO 	LO 	LO 	LO 	O) 	LO 

—II 

('4 

Co 
c 
a) 

-co 
o- 

LO 

'LO 
c 

E 
LO 
O' 

o 
o 
CO 
O' 

O 
a, 
x 
Lii 
o 

'a 
'O 

O 
(1) 
Lii 
(D 
LO 

E 
cl) 
(/) 

(1) 



(N 

o 
O) 
•0 
a- 

0 

w 
o 

w  o 
Ou) a) 

4: 
O 

0 
4: 
z 

I 0  

--) 

Pi0 
1111- 

 luz 
11//1< O 

w . 

)IL)  Q 
110 	(1) 

a) 
H 

z 
0 
—J 
O 
(1) 

uJ 
(1) 
o 
—) 

fw 

4: 

0 0? 

z o  
0 
00 

- 
o 

z  

Fk 
'co 
o 
a) 
E 
co 
O' 
o 
o Ido 
O- 
O 
a) 

LU 
o 

'O 
'o 

a-
o 
1-
(O 
uJ 
o 
co 
E 
a) 
(1) 

(1) 

a) o o o 
o o 

o 
o 
o 

o 
o o o 

c ci cÇ o o o 6 
d'co 
O) O) 
a_ c 

a 

O O O O O O 

O E o 
6 

o 
6 

o 
6 

o 
6 

o 
6 

o 
o 

c%J 
- 
- 

C') 
O) 
(0 0  

E 
0a) 

o 
o 

o 
o o 

o 
o o o 

O) (f)N 
a)a) 

O O o o o o 

ciO 
- (/) 
O a) 
'- O 
O 

o o o o o o 

o 
E 

O 
6 

o 
6 

o 
6 

o 
6 

o 
o o 

-D 
o co 
- 
L  

(1) 
a- 

coco 
D0 

i E 
a) 

o 
O 

o 
o o 

o 
o 
o 

o 
o 

o 
o 

5 6 o o o 6 

CI O 
(1) 
a) 
a 

O 
o 
o 
6 

o o 
6 

o 
o 
6 

o 
o 
o 

o o 
o 

o o 
o 

0 I CO O O 
DO' o o o 

1'1 CM C'1 

(0 

o o 
6 

o o  
6 

o 
q o 

o o 
6 

o o 
6 

o o 
o 

cu 
o 

o 
o__O 
E  
LUa) o ° o o o o o o o o o o co 

6 6 6 o o 6 
—J 

0 a 
o 
(1) 

o (0 
o O o O o O o O o O o O 

, 
5 6 6 6 6 6 

4: °- 

4: 
1 
LU O O O O O O O O O O O O 
o 5 6 6 6 (D 6 
-J o 
< 

(1) a- DcO 
<Lii 

a) 
o o 
o 

o o 
o 

e o 
6 

o o 
o 

o o 
6 

o o 
6 

< 0 co 
w 
o z COO) 
—J 

a- 1 o o e o o 
(0 to 	(/) 5 

o 
6 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o o o o o o e o o o o o o 

(1) D 
o1—  

O 
' 

e) (1) e) 

<a) 

(0  
O 

o 
- 

o 
- 

e - o 
a) - 6 o 6 o o e o o o o 6 o (>0' 

(O Lfl (O (O 

Lii (O LL 

00 co Lt N. 
_ co 

o co o 

00) 
< d 

a)a) O O 
E O O O 1 U) , o 

0 
• 

D 0 
- 

O 
. 

LUa 
O 
°' 

1) O O O O 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62,630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356.1504 

CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2018 
(01/03/2018 a 31/12/2018) 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
XVII - Alterações das Normas que Regulam a Gestão 



• .&' ..*.- 	Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 

-*' 	 Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - CEP: 62.630-000 - Apuiarés/CE - Fone: (85) 3356,1504 
CNPJ: 07.438.468/0001-01 - CGF: 06.920.226-1 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso II do Art. 70  da Instrução Normativa n.° 

03/13-TCM/CE, que a Administração Municipal de Apuiarés/CE no 

exercício financeiro 2018 (0110312018 a 31112/2018), não promoveu 

alterações das normas que regulam a gestão do FUNDO MUNICIPAL DE 

HABITACÃO. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Apuiarés - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2018. 

Contador: 	f 	Tesoureiro: 	 Ordenador de Despesa: 

ASS: J\ i\ 	 ASS: 2 

NOME: Fco. itonio dNascimento Neto 	NOME: osé 	Solon 

B. 

 dos 	nior 	NOME: na Claudia Monte de Moura 

MAT.: 0106/0-O (CRC/CE) 	 MAT.: 772.201.453-49 	 MAT.: 1205 



R~UNICIPAL 	1 
Lei N° 219108 	 De 10 de março de 2008. 

Cria o Fundo Municipal de Habitação de 
Interesse Social - FHIS e institui o Conselho 
-Gestor do FHIS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE APULARÉS; 
Faço saber que a Câmara Municipal de Apuiarés decretou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei: 

Art. 10 - Esta Lei cria o Fundo de Habitação de Interesse Social - FHIS e institui 
Conselho - Gestor do FHIS. 

CAPT1JLOI 
DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

Seção 1 
Objetivos e Fontes 

Art. 20  - Fica criado o Fundo de Habitação de Interesse Social - FHIS, de natureza 
contábil, com objetivo de centralizar e gerencíar recursos orçamentários para os 
programas destinados a implantar políticas habitacionais direcionadas à população de 
menor renda. 

Art. 30 - O Fundo de Habitação de Interesse Social - FHIS é constituído por: 

1 - dotações do Orçamento Geral do Município, classificadas na função de habitação; 
II outros fundos ou programas que vierem a ser incorporados ao FHIS; 
III - recursos provenientes de empréstimos externos e internos para programas de 
habitação; 
IV - contribuições e doações de pessoas físicas ou jurídicas, entidades e organismos 
de cooperação nacionais ou internacionais; 
V - receitas operacionais e patrimoniais de operações realizadas do FHIS; e 
VI - outros recursos que lhe vierem a ser destinados. 

Seção II 
Do Conselho-Gestor do FHIS 

Art. 40  - O Fundo de Habitação de Interesse Social -FF115 será gerido por um 
Conselho-Gestor. 

Art. 50 - O Conselho-Gestor é órgão de caráter deliberativo e será composto pelas 
seguintes entidades- 
1 - Um Representante da Secretaria de Infra - Estrutura e Desenvolvimento Urbano; 
II - Um Representante d Secretaria de Administração e Finanças; 
III- Um - Representante da Secretaria do Trabalho e Assistência Social; 
IV - dois Representantes das Associações Comunitárias escolhidos em assembléia; 

of 



ESTADaDa::C.  
Uíàrés PREFEITURA MUNICIPAL DE ,  AFUL4RÊS 

§ 1 0 . A Presidência do Conselho-Gestor do FHIS será exercida pelo representante da 
Secretaria de infra - Estrutura e Desenvolvimento Urbano. 

§ 20 . O Presidente do Conselho-Gestor do FHIS exercerá o voto de qualidade. 

§ 30 . Competirá ao Secretário de Infra - Estrutura e Desenvolvimento Urbano 
proporcionar ao Conselho-Gestor os meios necessários para o exercício de sua 
competência. 

Seção III 
Das Aplicações dos Recursos do FHIS 

Art. 60 - As aplicações dos recursos do Fundo de Habitação de Interesse Social - 
FHIS serão destinados a ações vinculadas aos programas de interesse social que 
contemplem: 
1 - aquisição, construção, conclusão, melhoria, reforma, locação social e 
arrendamento de unidades habitacionais em áreas urbanas e rurais; 
II - produção de lotes urbanizados para fins habitacionais; 
III - urbanização, produção de equipamentos comunitários, regularização fundiária e 
urbanística de áreas caracterizadas de interesse social; 
IV - implantação de saneamento básico, infra-estrutura e equipamentos urbanos, 
complementares aos programas habitacionais de interesse social; 
V - aquisição de materiais para construção, ampliação e reforma de moradias; 
VI - recuperação ou produção de imóveis em áreas encortiçadas ou deterioradas, 
centrais ou periféricas, para fins habitacionais de interesse social; 
VII - outros programas e intervenções na forma aprovada pelo Conselho-Gestor do 
FHIS. 

§ 10  Será admitida a aquisição de terrenos vinculada à implantação de projetos 
habitacionais. 

Seção IV 
Das Competências do Conselho Gestor do FHIS 

Art. 7 0  - Ao Conselho Gestor do Fundo de Habitação de Interesse Social - FHIS 
compete: 
1 - estabelecer diretrizes e fixar critérios

' 
 para a priorização de linhas de ação, alocação 

de recursos do FHIS e atendimento do beneficiários dos programas habitacionais, 
observado o disposto nesta Lei, a política e o plano municipal de habitação; 
II - aprovar orçamentos e planos de aplicação e metas anuais e plurianuais dos 
recursos do FHIS; 
III - fixar critérios para a priorização de linhas de ações; 
IV - deliberar sobre as contas do FHIS; 
V - dirimir dúvidas quanto à aplicação das normas regulamentares, aplicáveis ao 
FHIS, nas matérias de sua competência: 
VI - aprovar seu regimento interno. 

1 

w 



1 0 . As diretrizes e critérios previstos no inciso 1 do caput deste artigo deverão observar 
ainda as normas emanadas do Conselho Gestor do Fundo Nacional de 
Habitação de Interesse Social, de que trata a Lei Federal n° 11.124, de 16 de junho de 
2005, nos casos em que o FHIS vier a receber recursos federais. 

§ 20. O Conselho Gestor do FHIS promoverá ampla publicidade das formas e critérios 
de acesso aos programas, da modalidades de acesso à moradia, das metas anuais de 
atendimento habitacional, dos recursos previstos e aplicados, identificados pelas fontes 
de origem, das áreas objeto de intervenção, dos números e valores dos benefícios e 
dos 
financiamentos e subsídios concedidos, de modo a permitir o acompanhamento e 
fiscalização pela sociedade. 

§ 30 . O Conselho Gestor do Fundo de Habitação de Interesse Social - FHIS promoverá 
audiências públicas e conferências, representativas dos segmentos sociais existentes, 
para debater e avaliar critérios de alocação e programas habitacionais existentes. 

CAPÍTULO II 
DISPOSIÇÕES GERAIS, tRANSITóRIAS E FINAIS 

Art. 80  - Esta Lei será implementada em consonância com a Política Nacional de 
Habitação e com o Sistema Nacional de Habitação de Interesse Social. 

Art. 9 0  - Esta Lei entra em Vigor na data de sua publicação. 

Paço da Prefeitura Municipal deApuiarés, em 10 de março de 2008. 

,,RtBERO SAVIO GOMES DA SILVA 
// Prefeito Municipal 

or 


